



W Wilnie trwa Tydzień Miłosierdzia Bożego str. 10-11



Komunistyczna przeszłość prezydenta: luka w prawie i brak dekomunizacji str. 12-13

KURIER WILEŃSKI

13-14 kwietnia 2023 r.

Nr 42 (19253)

Cena 0,80 euro



Czy Rosja zaatakuję Litwę?

str. 4

Fot. EPA-ELTA

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER
WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44

Redaktor naczelny:
Robert Mickiewicz
(redaktor@kurierwileński.lt).

Zastępcy red. naczelny:
Brygita Łapszewicz
(b.lapszewicz@kurierwileński.lt)
Apolinary Klonowski (ds. online)
(a.klonowski@kurierwileński.lt)

Sekretarz redakcji:
Liucija Stankevičiūtė
(l.stankeviciute@kurierwileński.lt)

Dziennikarze: Honorata Adamowicz,
Aleksander Borowik, Justyna
Giedroń, Rajmund Klonowski, Ilona
Lewandowska, Anna Pieszko, Antoni
Radczenko, Witold Janczys,
Marian Paluszkiwicz — fotoreporter

Dział Promocji: Andrzej Podworski —
prenumerata (tel. 260 84 44, kolport@
kurierwileński.lt), Jolanta Balkiewicz —
reklama (tel. 260 84 44,
reklama@kurierwileński.lt).

Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski“
Druk: VšĮ „Vilnijos žodis“

Nakład: 3000 egz.

*Materialów niezamówionych redakcja nie
zwraca. Zastrzeżenie o prawie
do skracania i adiacji tekstów.
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.
Opinie Czytelników zawarte w ich listach
nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.*

Redaktor dyżurny: Alicja Klonowska,
Apolinary Klonowski



DZIENNIK NALEŻY DO
EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH
MNIJSZOŚCI
NARODOWYCH



Projekt finansowany ze środków
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
w ramach konkursu Polonia i Polacy
za Granicą 2021.

Projekt finansowany ze środków
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
w ramach konkursu Polonia i Polacy
za Granicą 2022.

Publikacja wyraża jedynie poglądy autorów
i nie może być utożsamiana
z oficjalnym stanowiskiem
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”
im. Jana Olszewskiego.

Ponad 18 tys. maturzystów przystąpiło do ustnego angielskiego

Już w środę, 12 kwietnia, dla większości absolwentów kraju rozpoczęła się tegoroczna sesja maturalna. Uczniowie mogli przystąpić do części ustnej egzaminu z języka angielskiego.

Tradycyjnie jest to jeden z najpopularniejszych egzaminów maturalnych. W tym roku do państwowego egzaminu z języka angielskiego zdecydowało przystąpić 18 259 kandydatów.

Egzamin z języka obcego składa się z 4 części: mówienia, słuchania, czytania i pisania. Te trzy ostatnie części są zdawane razem w późniejszym terminie. Każda część egzaminu stanowi jedną czwartą ogólnej oceny.

W tym tygodniu odbędzie się również ocena umiejętności mówienia w innych językach obcych (francuski, rosyjski, niemiecki).

W tym roku na maturzystów czekają pewne nowości. Jedną z nich będzie to, że absolwenci po złożeniu egzaminów maturalnych otrzymają cyfrowe świadectwa dojrzałości.

Nowości czekają również na uczniów III klasy gimnazjum (jedenastoklasistów) w szkołach z polskim językiem nauczania. Będą oni pierwszymi, którzy po odnowieniu podstaw programowych z języka polskiego i literatury podejść do składania sprawdzianu okresowego z języka ojczystego. Sprawdzian okresowy będzie dla nich „przepustką” do składania matury z języka polskiego w 12 klasie, a ocena za sprawdzian okresowy będzie częścią oceny końcowej z przedmiotu. Sprawdzian okresowy z języka polskiego i literatury w szkołach z polskim językiem nauczania odbędzie się po raz pierwszy 19 kwietnia. Przystąpi do niego 807 uczniów.

Z pozycji „lidera” nie ustępuje egzamin z języka angielskiego — jest on najczęściej wybierany przez

maturzystów. Jak wynika z danych Narodowej Agencji Edukacji, wśród najczęstszych wyborów dwunastoklasistów są też egzaminy z matematyki, biologii, historii.

18 259 kandydatów zdecydowało się przystąpić do państwowego egzaminu maturalnego z języka angielskiego, 17 365 z litewskiego, 16 520 z matematyki, 8 137 z historii, 6 767 z biologii, 4 589 z geografii.

Prawdopodobnie od 2025 r. nie będzie już egzaminu maturalnego z języka rosyjskiego. W 2023 państwowy egzamin z tego przedmiotu wybrało 2 047 kandydatów, w 2022 — 2 108, w 2021 r. — 2 027.

Sesja egzaminacyjna potrwa do 27 czerwca. ■

Opr. A.P.

(na podst. nsa.smm.lt)

TVP
WILNO



■ Maraton egzaminacyjny potrwa w tym roku od 12 kwietnia do 27 czerwca Fot. M. P.



15 kwietnia o godz. 11:00 mieszkańcy zapraszani są na wiosenną tłokę na Nowym Mieście — synoptycy obiecują iście wiosenną pogodę! Na ponad półtorakilometrowym odcinku ulicy Tarasa Szewczenki zostanie posadzonych ponad 1500 krzewów
Fot. Saulius Žiūra, vilnius.lt

1,2 proc. od podatku dochodowego dla „Kuriera Wileńskiego”

Apelujemy do Czytelników o przekazanie na redakcję „Kuriera Wileńskiego” tych 1,2 proc. od wpłaconego w 2022 r. do PIP podatku dochodowego. Płatnika podatku to nic nie kosztuje, a dla nas jest wydatną pomocą. Twoja pomoc, Czytelniku, będzie znacznym wsparciem naszych skromnych redakcyjnych sił.

Jak można wesprzeć „Kuriera Wileńskiego”? Wystarczy do 2 maja br. złożyć elektronicznie wniosek FR0512. Możemy go przekazać za pośrednictwem EDS (Elektroninio deklaravimo sistema) po wejściu na stronę <https://deklaravimas.vmi.lt>, wybierając Deklaravimas > Pildyti formą. Wniosek złożony po 2 maja br. nie będzie rozpatrywany. Zostanie on także od-

rzucany, jeżeli w terminie przed 2 maja nie złożymy deklaracji podatkowej GPM311 za 2022 r. Dodatkowe informacje dotyczące składania deklaracji FR0512 można uzyskać na stronie www.vmi.lt lub telefonicznie pod nr tel. 1882.

Aby wypełnić wniosek FR0512 należy wpisać kod identyfikacyjny naszej redakcji (įmonės kodas 300073186) ■

Z okazji urodzin naszej słuchaczki

DOROTY KONDRATOWICZ

PUTW w Wilnie wyraża jej podziękowanie za oddaną i twórczą pracę, nieszczerdzenie swego czasu i pomysłów, a także za serdeczne bez reszty zaangażowanie dla dobra naszej uczelni.

Życzymy Ci jak najwięcej twórczych pomysłów, zdrowia i wytrwałości angażując się w pracę i działalność naszego uniwersytetu.

Aby Bóg Wszechmocny i nasza Matka Boska Ostrobramska zawsze mieli Panią Dorotę w swej Boskiej opiece.



Rektor PUTW w Wilnie i Słuchacze

Imieniny

13 kwietnia

Agatonika, Długomiła, Idy, Jana, Justyna, Karpa, Maksyma, Małgorzaty, Marcina, Marcjusza, Przemysława, Ursusa

14 kwietnia

Ardaliona, Ernestyna, Izabeli, Jadwigi, Julianny, Krzysztofa, Lamberta, Lawinii, Maksyma, Myślimira, Symplicji, Trofima, Tyburcji, Waleriana

Cytat dnia

„Bliskie relacje Polski i USA to najlepsza szczepionka na rosyjski imperializm. I bardzo się cieszę, że tak samo rozumiemy to w Warszawie, jak tutaj w Waszyngtonie”
— powiedział we wtorek w Waszyngtonie premier Polski Mateusz Morawiecki

Liczba dnia

27

prezentów w 27 dzielnicach Wilna zostanie

ukrytych 15 kwietnia. Niespodzianki dla odkrywców stolicy — z okazji czwartych urodzin — przygotowała samorządowa platforma „Wilno nieoczywiste” (Neakivaizdinis Vilnius)

Ludziom brakuje na codzienne wydatki, więc odkładają opłacanie rachunków

Aleksander Borowik

Jedna trzecia (35 proc.) ludności kraju przynajmniej raz w ciągu bieżącego roku stanęła w obliczu braku dochodów na pokrycie regularnych wydatków na życie codzienne.

W tym czasie co dziesiąty mieszkaniec miał trudności finansowe trzy lub więcej razy w roku — wynika z badań przeprowadzonych przez Spinter tyrimai na zlecenie Instytutu Finansów banku Swedbank.

Według przesłanego nam raportu jedna czwarta ludności kraju 1-2 razy miała niedobór dochodów na bieżące wydatki, 5 proc. wskazała, że była w takiej sytuacji 3-4 razy.

Kolejne 5 proc. badanych powiedziało, że 5 razy lub częściej brakowało im pieniędzy na codzienne wydatki.

POZYTYWNE TRENDY

— Chociaż 35 proc. mieszkańców wskazuje, że w ostatnich latach zetknęło się z sytuacją, kiedy nie miało wystarczających środków na bieżące wydatki, wyniki badań wskazują również na pozytywne trendy. W 2017 r. było ich o 5 punktów procentowych więcej, tj. 41 proc. respondentów zaznaczało, że ma problemy z codziennymi wydatkami — mówi Jūratė Cvilikienė, szefowa Instytutu Finansów Swedbanku.

Według niej można przypuszczać, że sytuacja materialna ludności poprawiła się w ciągu ostatnich sześciu lat. Dochody wielu mieszkańców wzrosły, co pozwoliło im zgromadzić rezerwę finansową.

Dlatego wzrost cen surowców energetycznych i ogólna wysoka inflacja nie były dramatycznym ciosem finansowym dla większości społeczeństwa.

WIĘCEJ OSZCZĘDZAJĄCYCH

Wzrosła liczba osób oszczędzających, a zmniejszyła się liczba osób pożyczających na bieżące wydatki.



■ Jūratė Cvilikienė Fot. Swedbank.lt

— Liczba mieszkańców, którzy stanęli przed wyzwaniem finansowym i zaczęła żyć oszczędniej, w porównaniu z 2017 r., wzrosła o 16 punktów procentowych i osiągnęła 71 proc.

Możliwość dostosowania swego budżetu do rosnących cen jest niewątpliwie jedną z najważniejszych cech zrównoważonego zachowania finansowego. Zapewnia zdrową równowagę finansów osobistych i zapobiega wpadaniu w błędną spiralę zadłużenia — zauważa Jūratė Cvilikienė.



■ Aż 40 proc. mieszkańców zdecydowało się na późniejsze płacenie rachunków Fot. Dainius Labutis, ELTA

MNIEJ „CHWILÓWEK”

Jak zaznacza ekspertka, chociaż część populacji nie mogła przeżyć bez pożyczek, jednak kredytobiorców było mniej.

36 proc. mieszkańców znajdujących się w trudnej sytuacji finansowej pożyczało środki od bliskich, czyli o 3 pkt proc. mniej niż w 2017 r. Ponadto z powodu trudności finansowych zmniejszyła się liczba osób pożyczająca w instytucjach finansowych.

O 3 pkt proc. mniej respondentów zadeklarowało pożyczki w bankach (14 proc.), a o 9 pkt proc. zmniejszyła się liczba osób pożyczających w firmach udzielających szybkich pożyczek, tzw. chwilówek.

ZADŁUŻENIA ZA USŁUGI

Jednak, jak wynika z badań, aż ponad 40 proc. mieszkańców, borykających się z problemami finansowymi, zdecydowało się nie płacić niektórych rachunków i odkładało je na czas, kiedy będzie miało więcej pieniędzy.

W tym czasie 38 proc. respondentów wskazywało, że w obliczu trudności zaczęło wykorzystywać zgromadzone wcześniej oszczędności. ■

Rozpędu nabiera kolejny etap remontu wileńskiego dworca kolejowego

Kolejny etap remontu Dworca Wileńskiego rozpoczął się 15 marca. Po zakończeniu wszystkich prac remontowych podróżni będą mogli korzystać z nowoczesnej poczekalni, udostępnione zostaną także nowe powierzchnie dla firm.

Aktualny remont koncentruje się na systemach technicznych budynku: wentylacji, ogrzewaniu i oświetleniu. Wszystko zostało zaplanowane tak, aby zapewnić zgodność prac remontowych z przyszłą realizacją projektu „Green connect”, który wygrał konkurs architektoniczny, ogłoszony w marcu 2021 r. Swoje koncepcje zgłosiły wówczas 33 zespoły. I miejsce zajęła pracownia architektoniczna Zaha Hadid Architects. Plan zakłada przebudowę nie tylko wileńskiego dworca kolejowego, ale także placu dworcowego oraz otaczających terenów.

NOWE WNĘTRZA I WYPOSAŻENIE

LTG Infra, spółka Grupy Kolei Litewskich (LTG) podpisała już umowy na zakup niestandardowych mebli i rozwiązań. Po zakończeniu wszystkich prac remontowych na dworcu na klientów czekać będzie nowoczesna poczekalnia, komfortowe miejsca obsługi, nowe komfortowe przestrzenie dla firm – producentów żywności i przekąsek oraz innych usługodawców.

Zgodnie z podpisanymi umowami firma ISKU Baldai będzie odpowiedzialna za niestandardowe konstrukcje drewniane i płytowe, ścianki działowe i meble, tworzenie wydzielonych stref obsługi dworca kolejowego, usługodawców i ich miejsc pracy oraz strefy odpoczynku i oczekiwania pasażerów, natomiast firma Alsonata będzie odpowiedzialna za drobne meble dostosowane do potrzeb, bezpieczeństwa i komfortu osób odwiedzających i oczekujących na dworcu. Wartość obu umów wynosi 269,8 tys. euro.

CZASOWE UTRUDNIENIA

LTG Infra informuje, że podczas realizacji nowego etapu remontu

pasażerowie będą informowani o krótkoterminowych zmianach w dostępie do dworca i peronów za pomocą specjalnego oznakowania. Dla wygody klientów część przechowalni bagażu została czasowo przeniesiona do hali kasowej a ławki z remontowanej hali mają być przeniesione w inne rejony dworca.

Na zakończenie projektu zostanie zainstalowane nowoczesne oświetlenie LED z czujnikami ruchu oraz inne systemy inżynieryjne, które mają pozwolić na zmniejszenie kosztów energii elektrycznej i ogrzewania.

Po zakończeniu wszystkich prac remontowych na dworcu na klientów czekać będzie nowoczesna poczekalnia, komfortowe miejsca obsługi, nowe komfortowe przestrzenie dla firm – producentów żywności i przekąsek oraz innych usługodawców.

Obecny etap prac remontowych poczekalni ma być realizowany do maja.

DWORZEC Z HISTORIA

Dworzec kolejowy w Wilnie powstał w ramach budowy Kolei Warszawsko-Petersburskiej (1853–1862). Pierwszy pociąg wjechał do Wilna od strony Dyneburga 4 września 1860. Dworzec wybudowano w 1862, a parowozownię w 1884. Podczas II wojny światowej zabudowania dworca uległy znacznemu zniszczeniu. Największych szkód teren dworca doznał 12 stycznia 1945 r., w wyniku wybuchu pociągu wiozącego amunicję. Wybuch spowodował nie tylko ogromne straty materialne, ale również ludzkie. Zginęło wówczas prawie 100 osób i ponad 300 zostało rannych. Dworzec odbudowany został w 1950. Ostatni remont generalny wnętrza dworca w Wilnie przeprowadzono w 1998 r.

Iłona Lewandowska
na podst.: inf. LTG Infra



Ostatni remont generalny wnętrza dworca w Wilnie przeprowadzono w 1998 r.
Fot. Marian Paluszkiewicz

Diagnoza parkinsona we wczesnej fazie – nowa metoda wykrywania choroby

Justyna Giedrojć

Zwiększa się liczba osób cierpiących na tę chorobę, jednocześnie obniża się wiek pacjentów, chorują nawet dwudziestolatkowie.

11 kwietnia obchodzony był Światowy Dzień Choroby Parkinsona. Celem corocznych obchodów jest zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat choroby, a także wsparcie pacjentów i ich rodzin w walce z trudnościami, jakich doświadczają w codziennym życiu. W zaawansowanym stadium choroby potrzebna jest pomoc i opieka osób bliskich, nierzadko przez 24 godziny na dobę.

CHARAKTERYSTYCZNE OBJAWY CHOROBY

Rytis Maskeliūnas, naukowiec z Uniwersytetu Technicznego w Kownie (KTU) wraz ze swoimi kolegami z Litewskiego Uniwersytetu Nauk o Zdrowiu (LSMU) opracował nową metodykę badania, która pozwala na rozpoznanie wczesnych objawów choroby Parkinsona.

– Choroba ta najczęściej wiąże się z utratą funkcji motorycznych – drżeniem rąk, sztywnością mięśni czy zaburzeniami równowagi. Jednocześnie ze spadkiem aktywności ruchowej narusza się również funkcja fałdów głosowych, diafragmy i płuc. Często zdarza się, że zmiany w mowie pojawiają się nawet wcześniej niż zaburzenia funkcji motorycznych, więc zmieniona mowa może być pierwszym objawem choroby – zauważa w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Rytis Maskeliūnas.

Jak wskazuje naukowiec, mowa staje się powolna, monotonna i cicha, mięśnie twarzy tężeją, przez co staje się ona niczym maska, utrudniając tym samym komunikację z otoczeniem. W miarę postępu choroby pojawia się chrypka, jękanie, niewyraźne słowa, zanikają odstępy między poszczególnymi wyrazami. Biorąc pod uwagę te objawy zespół litew-

Co roku na Litwie wykrywanych jest ponad 1,5 tys. nowych zachorowań na chorobę Parkinsona.



W zaawansowanym stadium choroby potrzebna jest pomoc i opieka osób bliskich, nierzadko przez 24 godziny na dobę **Fot. Marian Paluszkiewicz**

skich naukowców opracował metodykę, która pozwala na wcześniejsze wykrycie choroby.

– Nie próbujemy wynaleźć alternatywy do ustalonej już metody badań diagnostycznych pacjenta. Nasz program ma ułatwić wczesną diagnozę choroby oraz obserwować efekty leczenia – zaznacza Maskeliūnas.

WYKORZYSTANO SZTUCZNĄ INTELIGENCJĘ

W tym badaniu naukowcy wykorzystali sztuczną inteligencję (AI) do analizy sygnału i oceny mowy, co pozwala na zbadanie pacjenta w ciągu kilku sekund zamiast godzin. Również to badanie jest wyjątkowe – wyniki są dostosowane do specyfiki języka litewskiego, ponieważ modele AI tworzone dla języków obcych nie są odpowiednie.

Nowa metodyka nie wymaga potężnego sprzętu, więc w przyszłości można ją przenieść do aplikacji mobilnej. Uzyskane i opublikowane wyniki mają bardzo duży potencjał naukowy. Ponieważ jest to badanie związane ze zdrowiem człowieka,

przed zastosowaniem go w codziennej praktyce klinicznej czeka jeszcze długa i skomplikowana praca. Ponadto konieczne będzie ustalenie, czy program dobrze sprawdza się nie tylko w laboratorium, ale także w gabinecie lekarskim czy w domu pacjenta.

NIE WYNALEZIONO SKUTECZNEJ METODY LECZENIA

Światowy Dzień Chorych na Chorobę Parkinsona ustanowiono w 1997 r. 11 kwietnia to dzień urodzin londyńskiego lekarza Jamesa Parkinsona (1755–1824), który jako pierwszy rozpoznał i w 1817 r. opisał objawy tego schorzenia. Dotychczas nie istnieje jeszcze żadna skuteczna metoda, która zahamowałaby rozwój choroby. Chorzy poddawani są rehabilitacji oraz podawane są im środki farmakologiczne. Dzięki takiemu rozwiązaniu mogą w miarę dobrze funkcjonować przez wiele lat. Symbolem choroby Parkinsona jest czerwony tulipan – dający nadzieję chorym na lepsze życie. ■

Wybory „Projekt renowacji roku” – kto wygra?

Mieszkańcy Litwy mogą już zapoznać się i ocenić budynki mieszkalne odnowione w kraju w 2022 r. i wybrać, który z nich zasługuje na tytuł „Projekt renowacji roku”. Zapraszamy do zapoznania się z przebiegiem modernizacji budynków mieszkalnych oraz dostosowanymi rozwiązaniami.

Do publicznej wiadomości podano zrealizowane w ubiegłym roku projekty, z których w drodze głosowania otwartego zostaną wybrane najlepsze. Modernizacja budynków mieszkalnych w samorządach kraju rozpoczęła się w 2013 r. i od tego czasu odnowiono 3 528 budynków wielomieszkalniowych, a kolejnych 1 407 jest obecnie remontowanych.

„Słyszac te historie, widzimy, że poprawił się dobrobyt ludności, zmniejszono zużycie energii cieplnej, co stało się niezwykle ważne w ostatnich latach. Kryzys energetyczny bardzo dobrze pokazał mieszkańcom, jak ważne jest oszczędzanie. Co istotne, gospodarstwa domowe o mniejszym zużyciu generują mniej zanieczyszczeń i przyczyniają się do powstrzymania zmian klimatu. Widzimy, że konkretne przykłady mieszkańców inspirują innych, dlatego konkurs »Projekt renowacji roku« jest doskonałą okazją do zaprezentowania społeczeństwu najlepszych przykładów, a jednocześnie przekonania się, co społeczeństwo traktuje priorytetowo, abyśmy mogli jak najlepiej reagować na potrzeby ludzi przy podejmowaniu decyzji w przyszłości” – mówi Gintarė Burbienė, kierownik Działu Efektywności Energetycznej Budynków w Agencji Zarządzania Projektami Środowiskowymi (lit. Aplinkos projektų valdymo agentūra, APVA).

Kryzys energetyczny, który uderzył w ubiegłym roku, pokazał, jak ważne jest oszczędzanie zasobów energetycznych. Remont bloku wielomieszkalniowego przyczynia się nie tylko do oszczędności zasobów energetycznych, ale także podnosi wartość mieszkania i rozwiązuje inne problemy.

„Choć tej zimy ceny energii były znacznie wyższe, to z opowieści mieszkańców bloków biorących udział w konkursie wynika, że ich zużycie i rachunki za ogrzewanie jednak pozostają niższe niż przed remontem, kiedy ceny ogrzewania były znacznie niższe. Mamy



■ Renowacja budynków mieszkalnych na Litwie Fot. z archiwum APVA

też sporo przykładów, kiedy budynki mieszkalne osiągnęły już kres i wymagały poważnych napraw, do niektórych zaś służby awaryjne, z powodu awarii rur, jeździły prawie co miesiąc. Dlatego renowacja rozwiązała wiele problemów” – mówi G. Burbienė.

WYBORY UNIKALNYCH PROJEKTÓW

Na koncie Facebooka „APVA daugia-bučių modernizavimas” oraz na portalu informacyjnym, gdzie w kwietniu odbędzie się również otwarte głosowanie, od 7 kwietnia można zapoznać się z projektami biorącymi udział w konkursie.

„Każdy z uczestniczących w wyborach bloków wielomieszkalniowych zasłużył na tę nominację na swój sposób. Staramy się również pokazać szeroki wachlarz możliwych narzędzi remontowych, które dostosowane są do potrzeb mieszkańców każdego apartamentowca. Mamy przykłady, gdzie remont bloków przeprowadzany jest we współpracy z głównym architektem miasta, gdzie indziej najgorszy blok po remoncie staje się najmniej energochłonnym budynkiem mieszkalnym w całej dzielnicy” – mówi G. Burbienė.

PODCZAS GŁOSOWANIA WARTO ZWRÓCIĆ UWAGĘ NA KILKA ASPEKTÓW

W dniach 21-27 kwietnia czytelnicy będą mogli oddać swój głos na

projekt, który najbardziej im się podoba. Jednak przed głosowaniem Departament Efektywności Energetycznej Budynków APVA zaprasza do przeglądu wszystkich aspektów, aby ocenić nie tylko estetykę budynku, ale także to, jakie korzyści otrzymali mieszkańcy zmodernizowanego domu.

„Modernizacja ma więcej niż jedną zaletę, to nie tylko estetyczna elewacja czy najniższe rachunki za ogrzewanie. Zachęcamy do oceny wszystkich kryteriów, takich jak efektywność energetyczna, stosowanie odnawialnych źródeł energii, przyjazność dla środowiska, duch wspólnoty i ogólny obraz ulicy, dzielnicy, a nawet miasta” – mówi G. Burbienė.

Nagrody APVA zostaną przyznane trzem projektom, które otrzymają najwięcej głosów. Wszystkich mieszkańców Litwy zachęca się do oddania głosu na najlepiej zrealizowane projekty – ogłoszenie zwycięzców odbędzie się 28 kwietnia.

Kotryna Grušauskaitė
Zam. 2600

apva Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Aplinkos projektų valdymo agentūra



Projekt finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego

Zgłoszenie do nagrody „Ambasador Polskiej Historii”



Instytut Pamięci Narodowej przyjmuje zgłoszenia do nagrody „Ambasador Polskiej Historii”. Dotychczas nagroda ta funkcjonowała pod nazwą „Świadek Historii” i była skierowana do osób i organizacji spoza Polski. To honorowe wyróżnienie otrzymują osoby i instytucje szczególnie zasłużone dla upamiętniania historii narodu polskiego oraz wspierające IPN w realizacji ustawowej działalności w obszarach edukacyjnym i naukowym. Laureatem może zostać każdy, niekoniecznie świadek wydarzeń historycznych, ale przede wszystkim osoba lub organizacja, która te wydarzenia przywraca zbiorowej pamięci, odkrywa, przypomina lub upamiętnia.

Chcemy docenić tych, którzy angażują się w pielęgnowanie pamięci historycznej, odkrywanie zapomnianych faktów czy osób zasłużonych dla Narodu Polskiego oraz dbają o zachowanie, propagowanie i poszerzanie wiedzy o polskiej historii poza granicami naszego kraju. Załączam link do informacji ze strony IPN, pod którym znajdują się również wymagane formularze: <https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/konkursy-i-nagrody/nagroda-ambasador-polskiej-his>. Pragniemy, aby ta informacja dotarła do jak najszerszego grona osób, tak, aby wszelkie cenne i wartościowe inicjatywy mogły być dostrzeżone i zgłoszone. Mamy nadzieję, że zechcecie Państwo przyłączyć się do projektu IPN i poprzeć tę inicjatywę poprzez jej jak najszersze rozpowszechnienie albo zgłoszenie znanej sobie osoby czy organizacji. Laureatów poprzednich edycji można poznać na stronie IPN w zakładce: „Konkursy i nagrody”.

Wniosek o przyznanie nagrody może złożyć osoba prywatna, in-

stytucja lub organizacja z kraju i spoza Polski.

Opis, w objętości do 3 stron, powinien uwzględniać działania mające na celu pielęgnowanie pamięci historycznej o Polsce i Polakach poza granicami naszego kraju oraz wspierające IPN w realizacji działalności w obszarach: edukacyjnym, naukowym i wydawniczym. Przykładem takiej działalności jest gromadzenie pamiętek związanych z naszą historią, poszukiwanie, zbieranie i archiwizowanie dokumentów jej dotyczących, opieka nad cmentarzami czy pomnikami, projekty popularyzujące dzieje najnowsze Polski itp. Instytut Pamięci Narodowej, zgodnie z ustawą o IPN 18.12.1998 zajmuje się wydarzeniami z najnowszej historii Polski, szczególnie epoką, w której Polacy walczyli z totalitaryzmami. W związku z tym nagradzane są działania dotyczące okresu pomiędzy 8 listopada 1917 r. a 31 lipca 1990 r.

Wniosek o przyznanie nagrody powinien zawierać dane kandydata, opis jego zasług uzasadniających przyznanie nagrody, dostępne

wnioskodawcy kopie dokumentów poświadczających osiągnięcia kandydata. Do wniosku należy dołączyć zgodę kandydata na zgłoszenie (nie dotyczy kandydatów zgłaszanych pośmiertnie). Wyłącznie pisemne zgłoszenia należy nadsyłać do dnia 10 maja 2023 r. (decyduje data stempla pocztowego) na adres:

Instytut Pamięci Narodowej
Biuro Edukacji Narodowej
ul. Janusza Kurtyki 1
02-676 Warszawa

(„Ambasador Polskiej Historii”)

Skan zgłoszenia proszę przesłać na adres:

ambasador.historii@ipn.gov.pl.

Ogłoszenie nazwisk (lub nazw) laureatów nastąpi w październiku 2023 r. podczas gali w Warszawie.

W sprawie nagrody można również kontaktować się, pisząc na adres: **ambasador.historii@ipn.gov.pl**.

Z poważaniem,

Katarzyna Miśkiewicz

Sekretarz Komisji Nominującej

Nagrody „Świadek Historii”

Biuro Edukacji Narodowej IPN



Instytut Pamięci Narodowej, zajmuje się wydarzeniami z najnowszej historii Polski, szczególnie epoką, w której Polacy walczyli z totalitaryzmami

Fot. wikimedia

W Wilnie trwa Tydzień Miłosierdzia Bożego

Wraz z Wielkanocą w Kościele katolickim rozpoczął się Tydzień Miłosierdzia Bożego, który potrwa do Niedzieli Bożego Miłosierdzia (w tym roku – 16 kwietnia).

Uroczystość ma wymiar szczególnie w Wilnie, mieście nazywanym Betlejem Bożego Miłosierdzia. Jest tu przechowywany cudowny obraz Miłosierdzia Bożego, namalowany w roku 1934 według osobistych wskazówek św. Faustyny Kowalskiej.

„Nie było to dziełem przypadku, że w mieście, w którym jaśniej cudami słynący obraz Matki Miłosierdzia, z woli Bożej znalazł się obraz Miłosierdzia Bożego, czyli Chrystusa Miłosiernego, wystawiony po raz pierwszy publicznie w Ostrej Bramie pod Matką Miłosierdzia w czasie triduum na zakończenie Jubileuszu Miłosierdzia, w dniu projektowanego święta Miłosierdzia Bożego (w pierwszą niedzielę po Wielkanocy) 28 kwietnia 1935 r. Wprawdzie sam uczyniłem to wówczas przypadkowo, nie dostrzegając w tym nawet żadnego związku, ale dziś widzę w tym wyraźnie wolę Bożą, o której zamilczeć nie mogę” – pisał w „Listach z Czarnego Boru” bł. ks. Michał Sopoćko.

PUNKT ZWROTNY W ŻYCIU KS. MICHAŁA SOPOĆKI

Spotkanie z s. Faustyną Kowalską oraz prace nad obrazem Jezusa Miłosiernego stały się punktem zwrotnym w życiu i posłudze ks. Michała Sopoćki, czemu dał wyraz w swoim „Dzienniku”.

„Poznałem siostrę Faustynę w roku 1933; od razu wtedy powiedziała, że zna mnie od dawna i że mam być jej kierownikiem oraz głosić światu o miłosierdziu Bożym. Nie przywiązywałem do tego powiedzenia żadnego znaczenia i nie traktowałem tego poważnie. Potem oświadczyła, że ma malować obraz Miłosierdzia Bożego. Ponieważ nie miała pojęcia o malowaniu i nigdy pędzla w rękę nie trzymała, za wiedzą przełożonej posłałem ją do artysty malarza p. Kazimirowskiego, którego częściowo wtajemniczyłem, prosząc o zachowanie sekretu. Przez parę miesięcy co tydzień przychodziła s. Faustyna, udzielając panu Kazimirowskiemu wskazówek, jaki



Cudowny obraz Miłosierdzia Bożego jest obecnie przechowywany w Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Wilnie (ul. Dominikańska 12)

ma być ten obraz i poprawiając jego robotę, aż wreszcie w maju 1934 r. obraz był wykończony. Oględziny obrazu Przełożonej Generalnej wraz z kilku siostrami wypadły dla s. Faustyny pochlebnie, jak również i dla artysty, który włożył dużo pracy, by się dostosować do wskazówek” – zanotował ks. Michał Sopoćko w „Dzienniku”.

Obraz Jezusa Miłosiernego został pierwszy raz wywieszony w Ostrej Bramie w Niedzielę Przewodnią 1935 r.

Obraz, który został namalowany według objawień s. Faustyny, zawiera wiele znaczących symboli. Sam Jezus wielokrotnie objaśniał s. Faustynie sens poszczególnych elementów. Michał Sopoćko, opisując ogólne

cechy wizerunku Jezusa Miłosiernego, wspominał później, że według s. Faustyny Jezus miał wyglądać, jakby szedł jak człowiek, który zatrzymuje się do powitania; jego oczy miały być nieco opuszczone, jakby spoglądał z krzyża, a Jego spojrzenie miało być miłosierne. Prawą rękę miał mieć uniesioną na wysokość ramienia w geście błogosławieństwa, a lewą dotykać szat w okolicy serca. Spośród rozchylnych szat miały wychodzić dwa promienie: po prawej stronie patrzącego białawy i błady, a po lewej czerwony. Promienie miały być przezroczyste, ale odpowiednio oświetlać postać Zbawiciela i przestrzeń przed Nim.

10.>>

„JEZU, UFAM TOBIE”

Na obliczu Jezusa łatwo dostrzec rysy wizerunku całunu turyńskiego. Wizerunek Jezusa, który miałby opuszczone oczy, jakby patrzył z krzyża, i miłosierne spojrzenie, nie jest powszechny w ikonografii. Dlaczego Jezus prosi o taki portret? Nie chce kierować swojego uważnego spojrzenia na cierpiącego, grzesznego człowieka jako surowy sędzia. Pragnie przebaczenia grzechów i odmiany dla ludzi. Na obrazie Jezus ma podniesioną do błogosławieństwa rękę, jak w geście rozgrzeszenia. Tło płótna jest ciemne, prawie czarne. Jedyne światło pochodzi od samego Jezusa. Dlaczego? Ponieważ jest On jasnością, która na tym ciemnym świecie oświetla człowieka i go prowadzi. Jeśli wykreślimy Jezusa z tego obrazu i z życia człowieka, pozostanie tylko ciemność. Pan powiedział: „Ja jestem światłością świata. Kto idzie za Mną, nie będzie chodził w ciemności, lecz będzie miał światło życia” (J 8,12). Ksiądz Sopoćko pytał również siostrę Faustynę o tytuł i podpis pod obrazem. Chciał zamienić napis „Jezu, ufam Tobie” na „Chrystus, Król Miłosierdzia”. Kiedy Zbawiciel usłyszał o tym, powiedział: „Jestem Królem Miłosierdzia” (Dz., 88), jednak powtórzył to, co przekazał podczas pierwszej wizji: „Podaję ludziom naczynie, z którym mają przychodzić

po łaski do źródła miłosierdzia. Tym naczyniem jest ten obraz z podpisem: Jezu, ufam Tobie” (Dz., 327). Ufność to postawa człowieka wobec Boga, gdy pokornie, wzmocniony wiarą oczekuje Jego łask, podczas gdy spełnia się Jego święta wola. Ta bezwarunkowa ufność jest pewną drogą do Bożego Miłosierdzia.

MSZE ŚWIĘTE PO POLSKU

Przez cały Tydzień Miłosierdzia Bożego w Wilnie i goście stolicy Litwy zapraszani są do otwartego przez całą dobę Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Wilnie (ul. Dominikańska 12), aby pomodlić się przy cudownym obrazie Jezusa Miłosiernego.

Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Wilnie, czyli kościół św. Trójcy, to świątynia katolicka na Starym Mieście, powstała w roku 1536. Niewielki kościółek, włączony w ciąg kamienic przy ulicy Dominikańskiej, został ufundowany przez Ulryka Hozjusza, zarządcę mennicy w Wilnie, a zarazem ojca kardynała Stanisława Hozjusza. 28 września 2005 r., decyzją metropolity wileńskiego arcybiskupa Audrysa Bačkisa, przeniesiono do kościoła św. Trójcy pierwszy obraz Miłosierdzia Bożego, namalowany w 1934 r. według osobistych wskazówek św. Faustyny Kowalskiej, za sprawą której wyszło z Wilna w świat przesłanie Miłosierdzia Bożego. Jednocześnie

utworzono w tej świątyni Sanktuarium Miłosierdzia Bożego. Wcześniej obraz znajdował się w wileńskim kościele św. Ducha.

W Tygodniu Miłosierdzia Msze święte w Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Wilnie odprawiane są w języku litewskim, w języku polskim — o godz. 8.00 i 16.00 (czasu litewskiego) oraz w poszczególne dni o godz. 13.30 w językach hiszpańskim (10 kwietnia), ukraińskim (11 kwietnia), niemieckim (12 kwietnia), angielskim (13 kwietnia), włoskim (14 kwietnia), białoruskim (15 kwietnia). W niedzielę o godz. 14 Msza św. zostanie odprawiona w języku łotewskim (odprawi metropolita ryski abp Zbigniew Stankiewicz), o godz. 20 — w języku francuskim.

Mszę Świętą o godzinie 16:00 poprzedza Koronka do Miłosierdzia Bożego (o godz. 15:45) odmawiana także po polsku.

Czwartek, 13 kwietnia:

Mszę Świętą o godz. 8:00 w języku polskim będzie sprawował ks. Franciszek Jusiel, a o godz. 16:00 — ks. Jerzy Witkowski.

Piątek, 14 kwietnia:

Mszę Świętą o godz. 8:00 w języku polskim odprawi ks. Szymon Wikło, a o godz. 16:00 — o. Piotr Stroceń OFM Conv.

Sobota, 15 kwietnia:

Mszę Świętą o godz. 8:00 w języku polskim będzie sprawował o. Marek Adam Dettlaff OFM Conv., a o godz. 16:00 — ks. Jarosław Spirydowicz.

Niedziela Miłosierdzia Bożego, 16 kwietnia:

Mszę Świętą o godz. 8:00 w języku polskim odprawi ks. Adam Adukowski, a o godz. 15:30 — biskup pomocniczy archidiecezji wileńskiej ks. Arūnas Poniškaitis.

Szczegółowy rozkład Mszy Świętych w Tygodniu Miłosierdzia Bożego w Wilnie można znaleźć: galeistingumas.lt/wp-content/uploads/2023/03/2023-GS_PROGRAMA_galutine-1.pdf, zaś transmisje Mszy Świętych: galeistingumas.lt/tiesiogine-transliacija/ ■

Opr. A.P. (na podst. galeistingumas.lt, sopocko.pl)

Fot. Marian Paluszkiwicz



W Tygodniu Miłosierdzia Bożego w Wilnie i goście stolicy zapraszani są do modlitwy przy cudownym obrazie Jezusa Miłosiernego

Komunistyczna przeszłość prezydenta: luka w prawie i brak dekomunizacji

Antoni Radczenko

Przed ponad tygodniem litewski dziennikarz śledczy Dovydas Pancerovas upublicznił archiwalne dokumenty, z których wynika, że Gitanas Nausėda był członkiem Komunistycznej Partii Związku Sowieckiego, ale ten fakt ukrył w ankiecie wyborczej. „Nie wiem, co naprawdę czuł na wiecach Sąjūdisu Gitanas Nausėda. Tym niemniej dokumenty pokazują, że w czasie tworzenia się Sąjūdisu, on wstąpił do komunistycznej partii. Podanie zostało złożone 20 maja 1988 r., a legitymację partyjną wydano 27 czerwca 1988 r.” — napisał na swej stronie w Facebooku dziennikarz.

Prezydent Gitanas Nausėda twierdzi, że jego członkostwo w komunistycznej partii nie miało żadnego wpływu na jego karierę. Historyk Algimantas Kasparavičius sądzi, że taka sytuacja jest możliwa, ponieważ na Litwie nie przeprowadzono procesu dekomunizacji.

3 czerwca 1988 r. została powołana grupa założycielska Litewskiego Ruchu na Rzecz Przebudowy (Sąjūdis), kilka miesięcy później — w październiku — odbył się zjazd założycielski organizacji.

ODPOWIEŹ PREZYDENTA

Ośrodek prezydencki potwierdził, że obecny prezydent był członkiem partii, ale kiedy rozpoczął swą działalność Sąjūdis, żadnej działalności komunistycznej Gitanas Nausėda nie prowadził. Po kilku dniach w Olicie prezydent oświadczył dziennikarzom, że jego „kariera” partyjna

była „krótka i szara”. „Byłem złym członkiem. Sądzę, że na jakimś etapie mogłem być usunięty z jej szeregów, ponieważ nie płaciłem składek członkowskich, nie uczestniczyłem w posiedzeniach. To był czas zmian, kiedy w ogóle porządku było mało. Od samego początku nie byłem żadnym propagandzistą i nikt mi nie przydzielał żadnych zadań” — stwierdził prezydent.

Na spotkaniu z dziennikarzami oświadczył, że nie podając tego faktu w ankiecie, nie złamał prawa, ponieważ nie ma obowiązku w ogóle jej wypełniać.

13.>>



■ „Byłem złym członkiem partii” — powiedział prezydent Gitanas Nausėda

12.>>

„To co wydarzyło się przed 35 laty nie miało żadnego wpływu na moje życie. Byłbym takim samym człowiekiem, takim samym specjalistą, nieważne czy byłem tam krótko, czy w ogóle” — dodał Nausėda.

LUKA W PRAWIE

W wywiadzie dla TV3 prezydent oświadczył, że wstydzi się swej decyzji z maja 1988 r. „W żaden sposób nie czuję się związany tą decyzją, którą podjął 23-letni człowiek” — powiedział Nausėda. Dodał, że upublicznione dokumenty są częścią „polowania na jego osobę” przed wyborami prezydenckimi, które odbędą się w roku następnym. „Chociaż nie zdecydowałem jeszcze w sprawie udziału i nie ogłosiłem, że będę w nich uczestniczył” — oświadczył prezydent.

Algimantas Kasparavičius z Instytutu Historii Litwy sądzi, że przypadek Nausėdy pokazuje, że mamy lukę w prawie.

— Po pierwsze, sądzę, że w dokumentach, które muszą wypełnić kandydaci na prezydenta nie może być sprzeczności. Nie może być tak, że można podawać tylko to, co kandydatowi się chce. Moim zdaniem ankieta kandydata na prezydenta powinna zostać skonstruowana w ten sposób, że jest on zobowiązany do odpowiedzi na wszystkie pytania, które zawiera ankieta. Po drugie, być może do ankiety powinien zostać dołączony dokument, w którym kandydat na prezydenta w wolnej formie dzieliłby się z wyborcami informacjami na temat własnej biografii, których zabrakło w ankiecie. Po trzecie, nie sądzę, że można tolerować sytuację, gdy kandydat na prezydenta ukrywa ważny fakt z własnej biografii” — podkreśla historyk w rozmowie z „Kurierem Wileńskim”.

REAKCJA POLITYKÓW

Sytuację z prezydentem skomentowali czołowi politycy w kraju. „Czymś oczywistym jest, że takie fakty — nawet jeśli formalnie



„Dekomunizacji nie da się przeprowadzić, dopóki nie ujawnimy personaliów wszystkich agentów KGB” — twierdzi Algimantas Kasparavičius

nie ma obowiązku ich upubliczniać — są ważne. Jak już mówiłam, chyba nawet sam prezydent uznał, że to był błąd, że nie poinformował o tym” — powiedziała przewodnicząca Sejmu Viktorija Čmilytė-Nielsen.

Słowo zabrał szef konserwatyistów i minister spraw zagranicznych RL. „Informacja nie wywołuje żadnych wątpliwości. Pochodzi ona z archiwum. To dobrze, że na tym etapie prezydent sam wyjaśnił społeczeństwu przyczyny i okoliczności. To jest dyskusja z jego wyborcami i z częścią społeczeństwa, którą reprezentuje” — oświadczył Gabrielius Landsbergis.

„Dobrze się stało, że informacja ujrzała światło dzienne. Sądzę, że każdy obywatel Litwy powinien mieć prawo o tym wiedzieć. Zwłaszcza na Litwie, czy w Europie Środkowo-Wschodniej. To jest ważne, kto należał do komunistycznej partii” — zaznaczyła przewodnicząca Partii Wolności Aušrinė Armonaitė.

BRAK DEKOMUNIZACJI

W sprawie Nausėdy wypowiedziała się też opozycja. „To jest informacja przeznaczona dla wyborcy. Paradoks polega na tym, że w wyborach 2019 r., ja i Ingri-da Šimonytė byliśmy niepartyjni.

Wśród upublicznionych dokumentów nie dostrzegłem podania o wyjściu z partii. Osobiście takiego dokumentu nie widziałem. Być może nadal jest w partii” — zasugerował na wpół serio, na wpół żartem Saulius Skvernelis.

Tymczasem Algimantas Kasparavičius sądzi, że nadal nie jesteśmy w stanie rozliczyć się z własną przeszłością.

— Takie informacje co jakiś czas wpływają. Moim zdaniem problem polega nie na tym, że prezydent w maju 1988 napisał podanie o przyjęcie do KPZS, a pod koniec czerwca otrzymał legitymację, tylko na tym, że przez tyle lat człowiek zajmujący ważne stanowiska miał możliwość ukrycia tego faktu. Tak się dzieje, ponieważ na Litwie nie przeprowadzono dekomunizacji. Niestety ten proces jest niemożliwy również teraz. Tego nie da się zrobić, dopóki nie ujawnimy personaliów wszystkich agentów i informatorów KGB. Dopóki ta informacja jest utajniona, to praktycznie nie ma szans na dekomunizację społeczeństwa. I jeszcze przez wiele lat będziemy musieli żyć razem z tą nieprzyjemną sytuacją — podkreśla historyk. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz

Waldemar Szełkowski: „Historyk nie może przestać przypominać o Katyniu”

80 lat temu, 13 kwietnia 1943 r. radio Berlin nadało komunikat o znalezieniu ciał 10 tys. pomordowanych polskich oficerów.

Ilona Lewandowska

13 kwietnia, który w 2007 r. Sejm RP ustanowił Dniem Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej, to jedna z najbardziej symbolicznych dat w polskiej historii. Jakie miejsce zajmuje w pamięci Wileńszczyzny?

MIĘDZY CHATYNIEM A KATYNIEM

— Pamiętam moją dyskusję z nauczycielką na temat Katynia jeszcze w szkole. Był chyba 1987 r., już nieco później, ale jednak Związek Sowiecki. Miałem 17 lat, u nas można było mówić o Chatyniu, ale o Katyniu ciągle jeszcze nie. Przynajmniej oficjalnie. U nas w domu to słowo było znane, może dlatego, że jeden z naszych krewnych nie wrócił po aresztowaniu przez sowietów i rodzina podejrzewała, że może właśnie tam zginął... Prawdopodobnie było inaczej, ale w domu zainteresowanie tym tematem było, wiedziałem dużo i to nie według obowiązujących norm. Moja nauczycielka zachowała się całkiem przyzwoicie. W każdym razie — nie doniosła nigdzie, nie mogła potwierdzić tego, co mówię, zresztą nie wiem nawet, ile wiedziała o tej zbrodni, ale z coraz mniejszym przekonaniem powtarzała sowiecką opowieść. Nasza dyskusja skończyła się jej retorycznym pytaniem: „kto wie, jak to było?” — opowiada o doświadczeniach szkolnych Waldemar Szełkowski, nauczyciel historii i prezes Klubu Rekonstrukcji Historycznej Garnizon Nowa Wilejka.

Szełkowski podkreśla, że przytacza czasem tę opowieść swoim uczniom, bo pokazuje ona to, co w zbrodni katyńskiej jest bardzo ważnym elementem.

— Tu nie chodzi tylko o mord na polskich oficerach, ale także o dziesięciolecia kłamstwa. Młodzi ludzie bardzo często w tym kontekście zaczynają lepiej rozumieć znaczenie tej zbrodni. Co prawda przez długi



„Dla Wileńszczyzny Katyń to bardzo ważny symbol” — mówi Waldemar Szełkowski

okres żyliśmy w Związku Sowieckim, w tej mentalności, ale prawda nie straciła dla nas znaczenia. W rosyjskiej mentalności nierzadko można spotkać się z przekonaniem, że jeśli kogoś rozstrzelano, wywieziono, to znaczy, że było za co. Polacy tak nie myślą, zadają pytania, szukają odpowiedzi. Historyk nie może przestać przypominać o Katyniu, to zbyt ważny temat — dodaje.

— Dla Wileńszczyzny Katyń to bardzo ważny symbol. Oczywiście nie wszyscy są jednakowo zainteresowani historią, ale w naszym środowisku to na pewno znaczący temat. Wśród ofiar, których nazwiska znalazły się na liście katyńskiej, niemało jest przecież oficerów z naszych stron lub związanych z Wilnem, jak choćby oficer 13 pułku Ułanów Wileńskich a następnie dowódca Wileńskiej Brygady Kawalerii Konstanty Drucki-Lubeczki — zauważa rozmówca „Kuriera Wileńskiego”.

MORD I DZIESIĘCIOLECIA KŁAMSTWA

Szełkowski podkreśla, że jako nauczyciel stara się zbrodni katyńskiej poświęcić więcej czasu i uwagi, niż przewiduje to program.

— To temat, który wymaga wiele od nauczyciela. Nie wystarczy powiedzieć, ile osób zginęło, jak i kto ich zamordował. W całej opowieści o II wojnie światowej tych ofiar jest tyle, że łatwo pozostać na poziomie statystyk. Dla mnie bardzo pomocny jest oczywiście film Andrzeja Wajdy, którego fragment zresztą pokazywany jest w celi śmierci w Wilnie, co jeszcze bardziej pokazuje aktualność tego tematu w tym miejscu. Cenię ten film, bo opowiada nie tylko o zbrodni, ale również o tych, których dotknęła, rodzinach, o kłamstwie, które przez dziesięciolecia powtarzano — mówi nauczyciel.

14.>>

W tym roku garnizon jak zwykle weźmie udział w Mszy Świętej, która 13 kwietnia z inicjatywy Ambasady RP w Wilnie odprawiana jest w kościele św. Rafała. Szelkowski uważa jednak, że przyszedł już czas na myślenie o bardziej uroczystych obchodach w Wilnie.

— Kiedyś, kilka lat temu, rozmawialiśmy o idei Marszu Katyńskiego w Wilnie. Wtedy wszyscy się zgodzili, że nie jest to dobry czas, że takie wydarzenie mogłoby nie zostać dobrze odczytane. Dziś wydaje się, że sytuacja się zmieniła. Może warto powrócić do tej idei lub też pomyśleć o innej formie obchodów, w które można by było zaangażować również Litwinów. Ten temat, ze względu na wojnę w Ukrainie, jest dziś szczególnie aktualny — dodaje Szelkowski.

DROGA DO PRAWDY

Mordy na polskich oficerach w Katyniu i w innych miejscowościach rozpoczęły się 3 kwietnia 1940 r. i trwały co najmniej do połowy maja. Zbrodnia dokonana na terenach, gdzie Sowieci czuli się bezpiecznie, miała pozostać nieujawniona. Odkrycie prawdy umożliwiły dopiero zmienne koleje wojny. Była ona tak straszna,

że wielu, także wśród Polaków, nie chciało w nią wierzyć.

Masowe groby odkryte zostały przez Niemców w lutym 1943 r. na podstawie informacji miejscowej ludności rosyjskiej. To właśnie mieszkający w pobliżu Katynia Rosjanie, w tym dwaj chłopci: Iwan Kriwoziercew i Parfien Kisielew, wskazywali dokładne miejsce pochówku. 11 kwietnia Agencja Transocean nadała komunikat o odnalezieniu w Lesie Katyńskim zwłok 10 tys. polskich oficerów. 13 kwietnia 1943 r. informacje te powtórzyło Radio Berlin. Od tej pory data ta stała się jedną z najbardziej tragicznych w polskiej historii.

Na ujawnienie prawdy o Katyniu nie było szansy w czasach sowieckich. Dopiero upadek systemu otworzył możliwość jej poznania. W październiku 1992 r. naczelny archiwista państwowy Rosji, Rudolf Pichoj, przekazał prezydentowi Lechowi Wałęsie uwierzytelnione kopie dokumentów z teczki specjalnej

nr 1 dotyczące mordów. Dokumenty opublikowano w 1992 r. w Polsce w zbiorze „Katyń”. Niemal rok później, w czasie wizyty w Polsce, prezydent Rosji Borys Jelcyn złożył kwiaty pod Krzyżem Katyńskim na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach, mówiąc: „Wybaczenie”.

Wydawałoby się, że historia zbrodni katyńskiej, która stała się przedmiotem badań historyków z całego świata, powinna być od tej pory coraz lepiej poznawana i dziś nie powinna stanowić tajemnic. W latach 2010–2011 Rosja przekazała Polsce kolejne 148 tomów akt katyńskich. Pozostało jednak nadal 35 tomów z klauzulą „tajne” i „ściśle tajne” oraz kopii ściśle tajnego postanowienia o umorzeniu śledztwa, a dzisiejsza Rosja ponownie odrzuca kiedyś uznaną prawdę o zbrodni. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz

TVP
WILNO

MSZA ŚWIĘTA W INTENCJI OFIAR ZBRODNI KATYŃSKIEJ I KATASTROFY SMOLEŃSKIEJ

Ambasada RP w Wilnie informuje, że w dniu 13 kwietnia 2023 r. (czwartek) o godz. 18:00 w kościele pw. św. Rafała w Wilnie odbędzie się Msza Święta w intencji Ofiar Zbrodni Katyńskiej i Katastrofy Smoleńskiej. Organizatorzy zapraszają wszystkich do wspólnej modlitwy w intencji Ofiar Zbrodni Katyńskiej i Katastrofy Smoleńskiej.



W dniu 13 kwietnia, o godz. 18:00 w kościele pw. św. Rafała w Wilnie odbędzie się Msza Święta w intencji Ofiar Zbrodni Katyńskiej i Katastrofy Smoleńskiej

Dłuższa ważność skierowania. Cel – krótsze kolejki do lekarzy

Od 1 kwietnia skierowanie do specjalisty, wystawione przez lekarza rodzinnego, jest ważne do 180 dni zamiast 60. Szacuje się, że zmiany te zmniejszą liczbę zbędnych wizyt pacjentów w placówkach medycznych, a także obciążenie lekarzy rodzinnych.

Honorata Adamowicz

W nadesłanym do „Kuriera Wileńskiego” oświadczeniu z Ministerstwa Ochrony Zdrowia napisano, że taka decyzja została podjęta w celu zmniejszenia liczby sytuacji, w których z powodu końca ważności skierowania do specjalisty, pacjenci zmuszeni są ponownie udać się do lekarza rodzinnego. Dłuższy termin ważności dotyczy skierowań do lekarza specjalisty, z wyjątkiem skierowań na zabiegi medycyny fizykalnej i rehabilitacyjne, które nadal będą ważne 60 dni.

KOLEJKI DO LEKARZY

Jak poinformowano w ministerstwie, obecnie pacjenci muszą najdłużej czekać na konsultacje kardiologów, neurologów, endokrynologów, hematologów, radioterapeutów onkologicznych, onkologów, chemioterapeutów i innych specjalistów.

Minister ochrony zdrowia Arūnas Dulkyšs podkreśla, że zarówno pacjenci, jak i lekarze doświadczali mnóstwo niedogodności związanych z terminem ważności skierowań — w przychodniach tworzył się spory potok pacjentów głównie z powodu przedłużenia ważności skierowania.

KORZYŚCI DLA PACJENTÓW

„Termin ważności skierowania zostaje wydłużony z 60 do 180 dni. Zmniejsza to obciążenie biurowe lekarzy, ponieważ nie będą już musieli przedłużać ważności skierowania. Korzyści dla pacjentów są również oczywiste — nie trzeba będzie ponownie zwracać się do lekarza rodzinnego, będzie mniej wizyt w placówkach medycznych tylko z powodu »papierka«. Przyczyni się to do zmniejszenia kolejek w placówkach



Wprowadzone zmiany mają przyczynić się do zmniejszenia kolejek w placówkach medycznych oraz obciążenia lekarzy rodzinnych

medycznych i unormowania obciążenia lekarzy rodzinnych” — powiedział minister zdrowia.

Poinformowano nas także, że Ministerstwo Ochrony Zdrowia i inne odpowiedzialne instytucje podejmują kompleksowe działania w celu zmniejszenia kolejek do lekarzy: zmniejsza się obciążenie administracyjne lekarzy, redystrybuowane są funkcje specjalistów, opracowywany jest system informacyjny do wstępnej rejestracji pacjentów itp. Szczególną uwagę zwraca się na planowanie zasobów ludzkich, zachęcanie lekarzy do podejmowania decyzji o pracy w regionach i zwiększenie liczby finansowanych przez państwo miejsc w tych dziedzinach studiów, których specjalistów najbardziej brakuje w litewskim krajowym systemie opieki zdrowotnej.

MODERNIZACJA SYSTEMU REJESTRACJI PACJENTÓW

Przewiduje się, że wszystkie rejestracje w celu uzyskania świadczeń zdrowotnych będą rejestrowane w jednym systemie krajowym, niezależnie od tego, czy pacjent rejestruje się w świadczeniu za pośrednictwem portalu internetowego, telefonicznie, czy też jest rejestrowany przez lekarza rodzinnego. Dzięki temu pacjent będzie miał szybszy i lepszy dostęp do usługi.

Zmodernizowany system rejestracji pacjentów umożliwi również wejście do kolejki oczekujących, jeśli w momencie rejestracji nie będzie już wolnego miejsca na wizytę do specjalisty.

16.>>

Pacjenci w kolejce oczekujących będą mogli otrzymać usługę, gdy tylko nadarzy się taka możliwość (jeżeli na przykład ktoś z pacjentów odwoła wizytę i będzie wolne miejsce lub pojawią się dodatkowe godziny obsługi). Zmodernizowany system zapewni również możliwość monitorowania, jak długo pacjent musi czekać na wizytę do specjalisty, ilu pacjentów stoi w kolejce przed nim.

Jak informuje resort ochrony zdrowia, w celu zmniejszenia kolejek w tym roku wprowadzono również zmiany w procedurze opłacania świadczeń zdrowotnych.

PRIORYTETOWE KONSULTACJE

W tegorocznych umowach kas chorych z placówkami medycznymi wyróżniono priorytetowe konsultacje lekarzy specjalistów – tych, których dostępność związana jest z chorobami, które mają największy wpływ na zachorowalność i śmiertelność na Litwie. W rezultacie w tym roku przeznaczono więcej środków na opłacenie usług specjalistów kardiologów, neurologów, hematologów, onkologów, chemioterapeutów, onkologów, radioterapeutów i endokrynologów. Zmiana ta ma sprawić, że konsultacje te staną się bardziej dostępne dla pacjentów, skrócą się kolejki i zostanie stworzona baza finansowa dla funkcjonowania „zielonych kory-

tarzy”, tj. umożliwi się pacjentom z poważnymi chorobami szybszy dostęp do świadczeń bez czekania w ogólnej kolejce.

UMOWY DODATKOWE

Terytorialne kasy chorych z ponad dwudziestoma placówkami medycznymi w kraju podpisały dodatkowe umowy w celu poprawy dostępności usług. Poprzez te umowy instytucje zobowiązały się do zapewnienia pacjentom większej liczby tych usług, które sprawiają, że kolejki w danej placówce są największe. Tymczasem kasy chorych potwierdziły w swoich umowach, że stworzą wszystkie warunki do zrealizowania tych zmian, zapewniając dodatkowe finansowanie. Większość placówek medycznych zobowiązała się w umowach do zwiększenia dostępności konsultacji lekarzy specjalistów oraz do zwiększenia liczby dziennych usług szpitalnych, chirurgii dziennej, aktywnych i długoterminowych usług leczenia. Niektóre placówki w umowach przewidywały więcej usług pielęgniarskich, a także stacjonarnej opieki paliatywnej i ratownictwa medycznego itp. Według obliczeń Państwowej Kasy Chorych, dodatkowe finansowanie przewidziane w umowach pozwoli krajowym instytucjom medycznym zapewnić dodatkowych około 200 tys. konsultacji lekarzy specjalistów, 1 300 operacji wymiany stawów, 37

tys. dodatkowych dni hospitalizacji i 7,5 tys. usług chirurgii dziennej. Roczne zapotrzebowanie na środki z Funduszu Obowiązkowego Ubezpieczenia Zdrowotnego wyniesie 33,6 mln euro.

WYŻSZE KOSZTY KONSULTACJI LEKARZY SPECJALISTÓW

Od 1 kwietnia zwiększono koszt konsultacji lekarzy specjalistów, podczas których pacjent przechodzi dwa lub więcej zabiegów. W ten sposób zachęca się placówki medyczne do zapewnienia pacjentowi większej liczby usług podczas jednej wizyty. Zwiększa się cena konsultacji tych specjalistów, których kompetencje obejmują diagnozowanie i leczenie chorób będących m. in. głównymi przyczynami śmierci na Litwie.

W wyniku zainicjowanych przez resort zdrowia zmian wzrosną koszty za konsultacje: kardiologa (dorośli i dzieci), neurologa (dorośli i dzieci), endokrynologa (dorośli i dzieci), położnika-ginekologa, dermatologa, wenerologa, gastroenterologa, okulisty, otorynolaryngologa, traumatologa ortopedycznego, reumatologa (dorośli i dzieci). Na wdrożenie zmian przeznaczono 17,3 mln euro z Funduszu Obowiązkowego Ubezpieczenia Zdrowotnego. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz

**TVP
WILNO**

Przewiduje się, że wszystkie rejestracje w celu uzyskania świadczeń zdrowotnych będą rejestrowane w jednym systemie krajowym, niezależnie od tego, czy pacjent rejestruje się w świadczeniu za pośrednictwem portalu internetowego, telefonicznie, czy też jest rejestrowany przez lekarza rodzinnego. Dzięki temu pacjent będzie miał szybszy i lepszy dostęp do usługi.



W tym roku przeznaczono więcej środków na opłacenie usług specjalistów kardiologów, do których kolejki są jedne z najdłuższych

Muzeum Wilna obchodzi drugie urodziny – placówkę odwiedziło blisko 25 tys. osób

Justyna Giedrojć

Prezentują dzieje Wilna w sposób współczesny i atrakcyjny, przypominają zapomniane okresy z historii, jak też pomagają w zrozumieniu dzisiejszego miasta.

Placówka nawiązała współpracę z ponad 60 krajowymi i zagranicznymi instytucjami, prywatnymi kolekcjonerami, jednocy specjalistów z różnych dziedzin.

WYSTAWA UPOMINKÓW

Obecnie muzeum zaprasza do obejrzenia wystawy pt. „Vilkas, bokštas ir bažnyčia. Vilniaus suvenyrai”. W ekspozycji znalazły się pamiątki, które ludziom przypominają lub przypominały Wilno. Wystawa obejmuje długi okres – od połowy XVIII w. do czasów współczesnych. Zwiedzający mogą także napić się kawy w kawiarni czy zajrzeć do księgarni i czytelnicy. Wejście od ul. Niemieckiej przystosowane jest dla osób niepełnosprawnych.

W LIPCU – KOLEJNA EKSPOZYCJA

— Zostaną zaprezentowane zdjęcia mieszkańców miasta pochodzące z okresu sowieckiego. Zachęcamy wszystkich do udostępnienia zdjęć zrobionych w Wilnie w latach 1944–1990, zarówno portretowych jak i rodzinnych, mogą to być też jakościowe kopie oryginalnych fotografii. Prosimy o podanie imienia i nazwiska sfotografowanych oraz daty wykonania zdjęcia. Interesują nas losy wszystkich osób, które zostały upamiętnione, dlatego bardzo zależy nam, by do każdego zdjęcia był dołączony krótki opis. Jeżeli jest wskazany adres zakładu fotograficznego, w którym zostało zrobione zdjęcie, tym większa jest jego wartość historyczna – mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim”

Muzeum Wilna od razu stało się popularne wśród mieszkańców i gości stolicy. Nie ma tu stałej ekspozycji, ale organizowane wystawy czasowe cieszą się dużym zainteresowaniem.

Rūta Miškinytė, specjalistka ds. komunikacji Muzeum Wilna.

NA SWOJE MUZEUM MIASTO CZEKAŁO PONAD 100 LAT

Muzeum mieści się w tymczasowym lokum na rogu ulic Niemieckiej (Vokiečių) i dawnej Jatkowej, obecnie Mėsinių. W domu, w którym się dziś znajduje, przez kilka stuleci mieściła się siedziba wileńskiego chrześcijańskiego cechu rzeźników. Czynne tu były też sklepiki z mięsem, niektóre pomieszczenia oddawano do wynajęcia. Kardynalne zmiany zaszły tu w 1940 r., gdy cech przestał istnieć. Po drugiej wojnie światowej w dawnych masarniach zamieszkali nowi mieszkańcy. W 1990 r. pomieszczenia parterowe oddano na użytek komercyjno-handlowy. Budynek wielokrotnie zmieniał swoje przeznaczenie, aż ostatecznie w 2021 r. powstało tu Muzeum Miasta Wilna. Pierwsze kroki służące jego otwarciu poczyniono w 1912 r. Nieco

później, w okresie międzywojennym, z ideą utworzenia placówki muzealnej dokumentującej historię Wilna wystąpili przedstawiciele polskiej inteligencji. Wtedy też przystąpiono do realizacji tego pomysłu. Zaczęły się poszukiwania odpowiedniego budynku, mieszkańcy miasta przynosili w darach dzieła sztuki, pamiątki. Wydawało się, że już wkrótce muzeum zacznie działać, jednak druga wojna światowa pogmatwała te plany.

CIASNE LOKUM

Zdaniem Rasy Antanavičiūtė, dyrektorki placówki, w tymczasowych pomieszczeniach brakuje miejsca na odpowiednią prezentację stolicy Litwy. Po poszukiwaniach nowego gmachu, do którego mogłoby się przenieść muzeum, uznano, że najbardziej odpowiednim miejscem na nowe lokum jest dawny pałac Kierdziejów.

19.>>



Planuje się, że w dawnym pałacu Kierdziejów w 2026 r. będzie działało Muzeum Wilna **Fot. vilnius.lt**

18.>>

W ub. roku rada stołecznego samorządu postanowiła budynek mieszczący się na terenie parku Serjckiskiego wynająć dla Muzeum Wilna. Co prawda, wymaga on gruntownej renowacji oraz dostosowania do potrzeb nowoczesnej placówki muzealnej. Planuje się, że muzeum będzie tu działało w 2026 r.

SĄ JUŻ WIZJE WYSTROJU NOWEGO LOKUM

Placówka zajmie ogółem 1 244 mkw. powierzchni. Na parterze budynku głównego mogłoby się rozlokować centrum dla zwiedzających, przestrzeń edukacyjna, czytelnia, sklep z pamiątkami i księgarnia, na piętrze — stała ekspozycja o Wilnie, na poddaszu — wystawy tymczasowe. W byłej oficynie mogłaby się rozlokować kawiarnia, natomiast w dawnej powozowni — przestrzeń konferencyjna, administracja muzeum i magazyn eksponatów. Z kolei na dziedzińcu pałacu Kierdziejów można by było eksponować związane z historią Wilna obiekty większego formatu, nadające się do warunków plenerowych, w sezonie letnim odbywałyby się tu imprezy plenerowe.

DZIEJE PAŁACU KIERDZIEJÓW

Dawny pałac Kierdziejów mieści się przy ul. Barbary Radziwiłłówny 6 (Barboros Radvilaitės), tuż przy głównej bramie wejściowej do Ogrodu Bernardyńskiego. Pierwsze wzmianki o pałacu pochodzą z początku XVII w. Właśnie wtedy u podnóża góry Giedymina wzniesiono renesansową budowlę, właścicielami której byli możnowładca, chorąży grodzieński Władysław Anotoni Kierdej (herbu Bełty) i jego żona Katarzyna Rudomina-Dusiacka.

Pałac mocno ucierpiał w latach 1702–1709, podczas wojny szwedko-rosyjskiej. Wówczas należał do Racheli Teresy Wyhowskiej, żony Antoniego Kazimierza Sapiehy, kasztelana trockiego. W 1786 r. pałac z obszarem dawnego majątku Kierdziejów należał już do Uniwersytetu Wileńskiego. Powstał tu uniwersytecki Ogród Botaniczny, na terenie którego hodowano ponad 6 tys. gatunków



■ Muzeum Wilna odwiedziło już blisko 25 tys. osób **Fot. Marian Paluszkiwicz**

roślin. Był to jeden z najbogatszych ogrodów w Europie Wschodniej. W należącym do Alma Mater Vilnensis dawnym pałacu mieszkali wówczas profesorowie uczelni, m.in. znakomity botanik prof. Stanisław Bonifacy Jundziłł, który wiele serca i wiedzy włożył w Ogród Botaniczny. Na początku XIX w. pałac przebudowano — w rezultacie budynek utracił cechy renesansowe oraz swój pierwotny styl. Po stłumieniu powstania listopadowego uczelnię zamknięto. W 1832 r. osiedlili się tu rosyjscy żołnierze i generałowie. W okresie międzywojennym w budynku mieściła się stołówka, w czasach sowieckich urządzono mieszkania.

W 2004 r. samorząd wydzierżawił dawny pałac Kierdziejów przedsiębiorcom, którzy zobowiązali się odrestaurować pałac oraz urządzić tu hotel i centrum konferencyjne. Rozpoczęta rekonstrukcja została skrytykowana przez konserwatorów zabytków i prace budowlane zostały wstrzymane. Samorząd wystąpił do sądu o rozwiązanie umowy. Przez wiele lat historyczny budynek stał pusty i stopniowo niszczał.

Zespół pałacowy — dawna rezydencja Kierdziejów, oficyna i powozownia — jest wciągnięty na listę obiektów chronionych przez państwo. ■

TVP
WILNO



■ Muzeum mieści się w budynku, w którym przez kilka stuleci mieściła się siedziba wileńskiego chrześcijańskiego cechu rzeźników **Fot. M. P.**

Wiosenne remonty wystartowały wyższymi o 30 proc. cenami

Wiosna jest tradycyjnym początkiem prac remontowych, które w tym roku zdrożały o 30 proc. z powodu nieregularnych dostaw materiałów budowlanych, galopującej inflacji i wzrostu płacy minimalnej, która nie łąta braków siły roboczej.

Aleksander Borowik

Przedstawiciele firm budowlanych nie narzekają na brak zleceń nawet i po wzroście cen usług remontowych o 30 proc. w porównaniu do roku ubiegłego.

Twierdzą, że inaczej być nie mogło, ponieważ niektóre materiały budowlane, niezbędne do remontu mieszkań i domów, zdrożały nawet o 40 proc.

BRAKUJE FACHOWCÓW

W firmie Avectus, dowiedzieliśmy się, że w tym roku zdrożała praktycznie cała paleta świadczonych usług prac remontowych.

— Nastąpił skok cen nie poszczególnych usług, ale praktycznie wszystkich prac remontowych. Przez pewien czas dostawy materiałów budowlanych były znacznie zakłócone, a niektóre zdrożały nawet o 40 proc. Należy również zauważyć, że chociaż minimalna płaca wzrosła, to nadal brakuje siły roboczej — zaznacza Arnoldas Laurišonis, kierownik projektów firmy remontowej Avectus.

„REMONTOWE” POŻYCZKI

Według danych unii kredytowej Taupa, zainteresowanie pożyczkami na prace remontowe w pierwszych miesiącach tego roku wzrosło o ok. 30 proc. Takie kredyty oscylują od 20 tys. do 80 tys. euro.

„Jedni klienci, np. po odziedziczeniu domu, chcą go wyremontować, żeby wygodnie w nim mieszkać, a drudzy podejmują się remontu, bo decydują się na wynajem mieszkania. Jeszcze inni niedawno kupili mieszkanie za swoje oszczędności, ale zabrakło im środków na jego wykończenie”



■ Najpierw miało być „tylko to”... Fot. Youtube.com

— mówi Karolis Vitkauskas, członek zarządu unii kredytowej Taupa zaznacza, że intensywnie są remontowane mieszkania zarówno w starszych, jak i w nowszych budynkach mieszkalnych.

WZROST WARTOŚCI

Jego zdaniem są różne powody, dla których mieszkańcy decydują się na bardziej aktywny remont swoich mieszkań i domów. Jednym z głównych jest wzrost wartości nieruchomości po remoncie. Wyremontowany obiekt zawsze łatwiej sprzedać lub wynająć niż ten w dotychczasowym stanie. Przy okazji remontu często wykonuje się większe prace, takie jak np. instalacja baterii słonecznych, wymiana systemu grzewczego z gazowego na geotermalny itp.

REMONT „TYLKO TO”...

Jak mówią fachowcy, ludzie najczęściej decydują się nie na

gruntowne odnowienie całego mieszkania, ale poszczególnych jego elementów — np. połączenie kuchni z salonem czy renowację łazienki.

Takie remonty są mniej czasochłonne, więc najpopularniejsze. Ale — jak się mówi — apetyt rośnie w miarę jedzenia. Podobnie z remontami w rodzaju „tylko to”. W miarę postępu prac rośnie świadomość potrzeb i zmienia się perspektywa. Początkowy minimalny plan poszerzany jest o np. nowe podłogi czy wymianę okien. ■

Średnie ceny prac remontowych

Wyburzenie ścian.....	5 euro/mkw.
Układanie płytek	16 euro/mkw.
Tynkowanie	8 euro/mkw.
Malowanie/tapety.....	7 euro/mkw.
Gipso-karton.....	10 euro/mkw.
Kłozet/wanna.....	50 euro

Miesiąc zwiększania świadomości „Bez przemocy 2023” w Gimnazjum w Awizeniach

W dniach 6–31 marca w Gimnazjum w Awizeniach odbyły się imprezy i zajęcia edukacyjne, których celem było zwiększenie świadomości społeczności gimnazjalnej na temat przemocy.

Gimnazjum odwiedzili lektorzy z Litewskiego Towarzystwa Głuchych oraz projektu „Mind the mind” (pol. „Bacz na myśl”). Cała społeczność gimnazjum wzięła udział w akcji „Tydzień Kolorowych Uczuć” oraz „Kolorowe Skarpetki”. Starsi uczniowie prowadzili zajęcia edukacyjne oraz warsztaty twórcze dla uczniów klas początkowych. Odbyła się również przyjacielska akcja sportowa „Ćwiczymy wspólnie”. Uczniowie klas 5ac–7ac wykonali testy na temat „Pokonaj przemoc”. Uczniowie klas 0ac–4ac wraz z rodzicami wykonali prace na temat „W krainie magicznych słów”, a uczniowie klas 5ac–IIgac plakaty na temat „Szkoła bez przemocy”.

W ramach zajęć prewencyjnych filię naszego Gimnazjum w Dukstach odwiedziły funkcjonariuszki z Komisariatu Policji Rejonu Wileńskiego, które poprowadziły z uczniami szkolenie na temat „Komunikacja interpersonalna i sposoby radzenia sobie z przemocą”.



Cała społeczność gimnazjum wzięła udział w akcji „Tydzień Kolorowych Uczuć” oraz „Kolorowe Skarpetki”

Uczniowie działu edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej „Motylki” i „Pszczołki” wykonali bransoletki i widokówki, które sprezentowali przyjaciółom z innej grupy.

Celem imprez i zajęć było propagowanie pełnych szacunku i przyjaznych relacji między społecznością gimnazjalną. Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy

przyczynili się do zrealizowania miesiąca zwiększania świadomości „Bez przemocy 2023” w Gimnazjum w Awizeniach oraz w Filii klas początkowych Gimnazjum w Dukstach.

Socjalny pedagog
Edyta Doviad-Jankovskaja
i psycholog Ana Giliun
Fot. archiwum szkolne



■ Celem imprez i zajęć było propagowanie pełnych szacunku i przyjaznych relacji między społecznością gimnazjalną

Holenderskie tulipany o polskich imionach



Nowy ciemnoczerwony tulipan, wyhodowany w Holandii będzie nosić polskie imię. Na razie imię to jest tajemnicą. Jan Ligthart, holenderski ogrodnik z Den Helder na Północy Holandii jest twórcą już 15 odmian tulipanów, które noszą imiona Polaków. Chrząst nowego tulipana, podczas którego poznamy jego imię odbędzie się 2 maja. To uroczystość, podczas której osoba, której imię będzie nosić kwiat podlewa go szampa-
nem. Już ponad piętnaście holenderskich odmian tulipanów nosi imiona znanych Polek i Polaków. Mamy więc tulipany: Kopernik, Chopin, Jan Paweł II, Lech Kaczyński, Maria Kaczyńska czy Agata Kornhauser.

Fot. Pixabay.com

Topnienie lodowców bliskie punktu krytycznego

Topnienie lodowców na Grenlandii osiągnęło punkt bliski krytycznego, po przekroczeniu którego zmiany będą niemożliwe do odwrócenia. Pokrywa lodowa Grenlandii to 1,7 mln km kw. Jeśli stopiłaby się całkowicie, globalny poziom mórz podniósłby się o ok. 7 m. Najnowsze symulacje matematyczne wskazują na dwa punkty krytyczne dla pokrywy lodowej Grenlandii. Pierwszy to uwolnienie 1000 gigaton węgla do atmosfery, co spowoduje stopienie południowej części pokrywy lodowej. Z kolei ok. 2500 gigaton węgla oznacza trwałą utratę niemal całej pokrywy lodowej. Ponieważ ludzkość wyemitowała ok. 500 gigaton węgla, oznacza to, że jesteśmy mniej więcej w połowie drogi do pierwszego punktu krytycznego. Punkty krytyczne to momenty, po przekroczeniu których zachowanie się systemu nieodwracalnie się zmienia. Ich wyznaczenie w modelach pomaga naukowcom w lepszym zorientowaniu się w dynamice badanych procesów.

Paznokcie o długości 10 cm u... mechaniczki!



Peyton Cicconi to bardzo charakterystyczna 25-latką z Kalifornii. Na pierwszy rzut oka z pewnością nie przypomina kogoś, kto zajmuje się pracą fizyczną. Tak naprawdę jest po szkoleniu z mechaniki samochodowej i pracuje w tym zawodzie już od 7 lat. Nosi makijaż, chodzi w spódnicach i przede wszystkim ma kolorowe, sztuczne paznokcie o długości aż 10 cm! Taki wizerunek sprawia, że często jest krytykowana lub wysmiewana. Inni oceniają ją na podstawie wyglądu, nie biorąc pod uwagę, że jest specjalistką w mechanice samochodowej.

Fot. Facebook.com

Fotomigawka



■ Pełna życia wiosenna uliczka w Wilnie Fot. Marian Paluszkiewicz

Parengtas žemės sklypo kad.Nr.4110/0400:300, esančio Vilniaus r.sav., Zujūnų sen., Papiškių k., detaliojo plano, patvirtinto Vilniaus r.sav. administracijos direktoriaus 2015-07-17 įsakymu Nr. KADI-440, keitimo inicijavimo projektas.

Planavimo iniciatorius: M.G.

Plano rengėjas: PV arch. Dmitrij Kaidašov, tel. 868574269, el.p.architect.dmitrij@gmail.com, adresas: S. Nėries g.73-74, Vilnius.

Planavimo tikslas: keisti detaliojo plano sprendinius - pakeisti Detalioju planu suformuoto kitos paskirties - vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos žemės sklypo Nr.2 (kad.Nr. 4110/0400:644), esančio Vilniaus r.sav., Zujūnų sen., Papiškių k., Adomo Mickevičiaus g.109, naudojimo būdą į komercinės paskirties objektų teritorijos, nustatyti teritorijos naudojimo reglamentus. Žemės sklypo Planuojamas naudojimo būdas - komercinės paskirties objektų teritorijos (K).

SPAV reikalingumas: neprivaloma, **konceptija** nerengiama.

Susipažinti su detaliojo plano sprendiniais galima nuo **2023-04-13** iki **2023-04-27**. Detaliojo plano sprendiniai bus viešai eksponuojami nuo **2023-04-19** iki **2023-04-27** Zujūnų seniūnijos skelbimo lentoje, Vilniaus r.savivaldybės skelbimo lentoje, projekto rengėjo patalpose iš anksto susitarus dėl susitikimo ir LR teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje (www.tpdri.lt) (TPD Nr. K-VT-41-21-565)

Viešas susirinkimas vyks nuotoliniu būdu **2023-04-27** nuo 17 val. transliacija internetiniu adresu, jungiantis per nuorodas. Pirmoji viešojo susirinkimo transliacijos dalis nuo 17:00 val. iki 17:30 val., jungiantis per nuorodą:

<https://us05web.zoom.us/j/87291995929?pwd=aFJJ-MFFCelZuc0FKUGV5MWZ2aEZuZz09>

Antroji viešojo susirinkimo transliacijos dalis nuo 17:30 val., jungiantis per nuorodą: <https://us05web.zoom.us/j/81897915733?pwd=d2E1UThPajNR-NXJqN291SlhFYWhEUT09>

Pasiūlymų teikimo tvarka: pasiūlymai dėl teritorijų planavimo dokumento planavimo organizatoriui ir/ar plano rengėjui teikiami raštu arba Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje visą teritorijų planavimo dokumentų rengimo laiką iki viešo svarstymo pabaigos. Pasiūlymus pateikusiems asmenims planavimo organizatorius motyvuotai atsako raštu arba Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje jeigu pasiūlymai buvo pateikti šioje sistemoje. Planavimo organizatoriaus atsakymas per 10 darbo dienų gali būti apskųstas Valstybinei teritorijų planavimo ir statybos inspekcijai.

Zam. 2598

Parengtas žemės sklypo (kad. Nr. 4132/0600:109), esančio Vilniaus r.sav., Maišiagalos sen., Kirzinės vs., detaliojo plano, patvirtinto Vilniaus r.sav. administracijos direktoriaus 2014-03-24 įsakymu Nr. KADI-79 (TPD reg.Nr. T00071119), koregavimo anksčiau suplanuotos teritorijos dalyje.

Planavimo iniciatorius: A. K.

Plano rengėjas: PV arch. Dmitrij Kaidašov, tel. 868574269, el. p. architect.dmitrij@gmail.com, adresas: S. Nėries g.73-74, Vilnius.

Planavimo tikslas: Koreguoti Detaliojo plano sprendinius - pakeisti Detalioju planu suformuoto kitos paskirties - vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos žemės sklypo Nr.2 (kad. Nr. 4132/0600:255), esančio Vilniaus r.sav., Maišiagalos sen., Gudelių k., Vilniaus g. 1B, ribas ir plotą (padalyti), nustatyti leistiną pastatų aukštį, užstatymo intensyvumą, užstatymo tankį. Naudojimo būdas išlieka - vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos (G1).

SPAV reikalingumas: neprivaloma, **konceptija** nerengiama. Susipažinti su detaliojo plano sprendiniais galima nuo **2023-04-13** iki **2023-04-27**.

Detaliojo plano keitimo sprendiniai bus viešai eksponuojami nuo **2023-04-19** iki **2023-04-27** Maišiagalos seniūnijos skelbimo lentoje, Vilniaus r.savivaldybės skelbimo lentoje, projekto rengėjo patalpose iš anksto susitarus dėl susitikimo ir LR teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje (www.tpdri.lt) (TPD Nr. K-VT-41-21-823). Viešas susirinkimas vyks nuotoliniu būdu **2023-04-27** nuo 16 val. transliacija internetiniu adresu, jungiantis per nuorodas. Pirmoji viešojo susirinkimo transliacijos dalis nuo 16:00 val. iki 16:30 val., jungiantis per nuorodą:

<https://us05web.zoom.us/j/86044438460?pwd=N-jlyNFNZRXhaV2hXZ0VjTCtsVStHQT09>

Antroji viešojo susirinkimo transliacijos dalis nuo 16:30 val., jungiantis per nuorodą:

<https://us05web.zoom.us/j/89416659392?pwd=OHlt-NGIFN1UyMkr3STUxcXVizjNqUT09>

Pasiūlymų teikimo tvarka: pasiūlymai dėl teritorijų planavimo dokumento planavimo organizatoriui ir/ar plano rengėjui teikiami raštu arba Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje visą teritorijų planavimo dokumentų rengimo laiką iki viešo svarstymo pabaigos. Pasiūlymus pateikusiems asmenims planavimo organizatorius motyvuotai atsako raštu arba Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje jeigu pasiūlymai buvo pateikti šioje sistemoje.

Zam. 2599

KUPNO

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody. Tel. 8 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. 8 686 03 070

Kupujemy ziemię (opuszczone i zarośnięte lasem, krzakami). Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się od razu. Tel. 8 606 01 125

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty. Tel. 8 683 73159

Skupujemy części zamienne do rosyjskich samochodów osobowych i ciężarówek. Tel. (8-5) 269 95 19, 8 698 36 995

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska. Tel. 8 602 05 044

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu. Tel. 8 611 33 626

Kupię dokumenty (wniosek) na działkę ziemi niepodlegającej zwrotowi. Tel. 8 606 011 25

Kupujemy las (młody, dojrzały), ziemię. Załatwiamy dokumenty. Szybkie rozliczenie. Tel. 8 606 01 125

USŁUGI

Wywóz śmieci. Transport ładunków. Profesjonalny zespół wykona prace wyburzeniowe. Tel. 8 678 003 83; 8 679 46 521

Usługi cmentarne. Montaż pomników, nagrobków, płyta nagrobkowa – grobowce. Renowacja mogił, układanie kostki brukowej, wypełnienie kruszonym kamieniem i inne prace. www.gravas.lt, Vilnius, tel. 8 670 06 868

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo. Tel. 8 606 97 218

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio kompletujemy materiały, udzielamy gwarancji. Tel. 8 677 34 202

Doświadczony niewidomy masażysta pomoże w łagodzeniu waszych dolegliwości. Różnego typu masaże – od 13 euro. Tel. 8 675 73 750

Ocieplamy dachy, stropy, ściany płytami z wełny mineralnej (poliuretanowej). Zapewniamy materiały. Tel. 8 691 71727

Wykonujemy prace wysokiej jakości i w terminie: architektura krajobrazu, układanie kostki brukowej. Doświadczenie 10 lat. Wilno. Tel. 8 684 30 018

Muruję piec, piecyki. Remontuję stare. Niedrogo. Tel. 8 683 95 373

PRACA

PRACA W DOMU!
Potrzebni kupcy i zbieracze ślimaków winogronowych. Tel. 8-608 43948.

KUPIJEMY LASY
DOJRZAŁE, MŁODE, NA DREWNO, PORĘBY, ZIEMIĘ, ZAGRODY W CAŁEJ LITWIE 8 676 41155

UAB „Krekenavos agrofirma”
SKUPIJEMY BYDŁO
KROWY, CIELICE, BYKI
WEDŁUG WAGI RZEZNEJ BĄDŹ ŻYWEJ
WĄŻY, PŁACI OD RAZU, TRANSPORTUJE
TEL. (8 620) 61179

ekonomus
Poszukujemy pracowników w Wilnie

Oferujemy pracę:

- KIEROWCOM (kategorie C, CE od 1500 euro)
- TRAKTORZYSTOM (TR1, TR2, SM, SZ od 950-1100 euro)
- PRACOWNIKOM POMOCNICZYM (od 800-1100 euro)
- PRACOWNIKOM MOBILNYCH EKIP SPRZĄTAJĄCYCH (sprzątanie terenu, od 800-1000 euro)
- BRYGADZISTOM (od 900-1200 euro) (nadzór prac sporządkowych)
- ŚLUSARZOM (od 1100 1300euro).

Tel. 8 690 91969
Wynagrodzenie przed odliczeniem podatku + premie.
Rekompensujemy paliwo
lub dowozimy do pracy transportem firmowym
Czekamy na Ciebie!

Dla członków Forum Przedsiębiorczości Polskiej Korona

Zarząd Forum Przedsiębiorczości Polskiej Korona informuje, że w dniu **15 maja 2023 r. o godz. 18:00** odbędzie się walne zgromadzenie członków Forum Przedsiębiorczości Polskiej Korona.

Walne zgromadzenie odbędzie się w siedzibie Forum w Domu Kultury Polskiej, **ul Naugarduko 76, LT03205 Wilno, pok. 305.**

Program zgromadzenia:

Przedstawienie i zatwierdzenie rocznego sprawozdania z działalności Forum Przedsiębiorczości Polskiej Korona w 2022 r.

Wybory prezesa, członków zarządu, wiceprezesa, rewidenta Forum Przedsiębiorczości Polskiej Korona.

Zatwierdzenie poprawek do Statutu Forum Przedsiębiorczości Polskiej Korona. Inne pytania organizacyjne.

W wypadku braku kworum, powtórne walne zgromadzenie odbędzie się w dniu **29 maja 2023 r. o godz. 18:00**

Dodatkowe informacje: info@korona.lt

KAWIARNIA
SULTINIAI

- Smaczne pierożki z nadzieniem
- Aromatyczna kawa, herbata
- Szybka obsługa
- Gorące dania

Znajdą nas Państwo w samym centrum stolicy:
Vilnius, Jogailos 6
tel. 262 40 67, +370 5 212 43 91,
+370 612 62339

NAPRAWIAMY

- telewizory (LCD, plazmowe)
- komputery· monitory
- kamery wideo
- cyfrowe aparaty fotograficzne
- wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową
- telefony komórkowe, radiotelefony
- mikrofalówki, odkurzacze.

Wykonujemy skomplikowany remont.
Udzielamy gwarancji.

Vilnius, ul. Kauno 34
tel. 8 655 22234
www.taisykla.com

Dilada

Sprzedaj balonów i wstęp
Wiązanki z balonów

ul. Kareiviu 6-211, Vilnius, tel. 8 523 15128, ♦ ♦
8 686 68827; el. p.: Info@dilada.lt, www.dilada.lt

ekonomus
Poszukujemy pracowników w Wilnie

Oferujemy pracę:

- KIEROWCOM (kategorie C, CE od 1500 euro)
- TRAKTORZYSTOM (TR1, TR2, SM, SZ od 950-1100 euro)
- PRACOWNIKOM POMOCNICZYM (od 800-1100 euro)
- PRACOWNIKOM MOBILNYCH EKIP SPRZĄTAJĄCYCH (sprzątanie terenu, od 800-1000 euro)
- BRYGADZISTOM (od 900-1200 euro) (nadzór prac sporządkowych)
- ŚLUSARZOM (od 1100 1300euro).

Tel. 8 690 91969
Wynagrodzenie przed odliczeniem podatku + premie.
Rekompensujemy paliwo
lub dowozimy do pracy transportem firmowym
Czekamy na Ciebie!

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Polonia 24
7.55	Mr White radzi
8.05	Televizier
8.20	Unia kulinarna
8.40	„Hanik. Podróż do życia” film dok.
9.30	S. anim. „Miś Uszatek”
9.40	Zaczarowany świat...
9.55, 17.45	S. anim „Stacyjkowo”
10.05	Gra słów
10.25	Słownik polsko@polski
10.55	Moda na języki
11.15	Korona Gór Polski
11.40, 21.00	S. „Korona królów. Jagiellonowie”
12.10	S. „Leśniczówka”
12.30	Makłowicz w podróży
13.00	Info Wilno
13.05	Bazary i bazariki
13.25	Weterynarze z sercem
13.55	Kabaret za kulisami
14.45	S. „Komisariat”
15.05	S. „Ja to mam szczęście!”
15.30	Dobre historie
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Egzamin z życia”
17.05	S. „Klan”
17.30	Zaczarowany świat...
18.05	S. „Barwy szczęścia”
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	Wiadomości
21.25	S. „Leśniczówka”
21.45	Centralne Biuro Humoru
23.00	Informacje kulturalne
23.15	S. „Miasto skarbów”
00.00	Info Wilno
00.15	Studio Wilno
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki

Litewskiej	
6.02	Dzień dobry, Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30	Wiadomości
8.55	S. „Soko Leipzig”
9.40, 0.00	S. „Alpejscy detektywi”
10.30	S. „Ostatni ślad”
11.15	Euromaxx
11.30	Kto i dlaczego?
12.00	S. dok. „Życie w dziesięciu obrazach”
13.00	Dokąd dalej?
14.00	15.00, 16.00 Wiadomości
16.30	S. „Z pamiętnika położnej”
17.15	S. „Wszystko dla pań”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Nomeda przyszła w gości
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	Urodzeni tego samego dnia
22.30	Wiadomości Rowerowe
23.00	S. „Vigil”

	
6.00	Filmy anim.
7.00	Pani chłopka
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Świeża krew”
11.00	Szeszki 20
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Miłosne potyczki”
15.30	S. „Złoty chłopak”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Całuję, Ruta
21.00	S. „Potrzebuję miłości”
21.30	Wiadomości
22.30	„Gunman: Odkupienie” dramat
00.50	S. „S.W.A.T.”

LRT PLUS

6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	I dokąd teraz?
7.00	Kto i dlaczego?

7.30	Perymetry historii
8.30	Droga
9.00	Dzień dobry, Litwo
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Legends. Dziś i na zawsze
13.00	Weranda
13.30	To jest kino
14.00	Koncert
15.50	S. „Ostatni ślad”
16.35	To mój ogród
17.05	Historie rzeczy
18.00	S. „Górski lekarz”
18.45	Ekspres naukowy
19.00	Fokus
19.30	„Susza w Europie - grożąca katastrofa” film dok.
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.33	„Przytul mnie mocno” dramat
23.10	Legends. Dziś i na zawsze
00.00	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dziś na świecie (ros.)

	
6.00	Seriale anim.
7.45	„Show dobrego wieczoru”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Mała wdowa”
11.00	S. „Nadzieja”
12.00	S. „Fragmety życia”
14.00	S. „Miłość i pieniądze”
15.00	S. anim.
16.00	Wiadomości TV3
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	W centrum uwagi z E. Jakilaitisem
20.00	S. „Gliny”
21.00	S. „Przekłęci”
21.30	Wieczorne wiadomości TV3
22.30	„Jestem Bogiem” thriller
00.35	S. „NCIS: Hawaii”



6.00	S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30	Zasady mojej kuchni

8.25	S. „Toptun”
9.25, 15.55	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35, 18.30	S. „CSI kryminaliści”
11.35	S. „Policja Chicago”
12.30	S. „Nieśmiertelny”
14.50	S. „Toptun”
17.00	Info dzień
17.30	S. „Policja Chicago”
19.30	S. „FBI”
20.30	Ale numer!
21.00	„Z podniesionym czołem 2: Odwet” film fab.
22.55	„Rocky II” film fab.
01.20	S. „FBI III”



5.30, 13.00	Nowy dzień
6.30	S. „Jasnowidz”
7.30	Życie w biznesie
8.00	S. „Nie wyrzekaj się”
9.00, 19.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00	S. „Ochroniarz dzieci”
11.00, 21.25	S. „Miłość w deszczu”
12.00	Tworząc Litwę
12.30	Czyste miasta - czysta Litwa
14.00, 0.30	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
15.00	S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30	Oponenci
17.30	S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
18.20	Sport. Pogoda
18.30, 23.00	Anatomia mieszkania
20.40	Sport. Pogoda
20.50	S. „Jasnowidz”
22.30	Reporter
22.50	Sport. Pogoda
23.30	Oponenci



5.40	S. „Hawaii 5.0”
7.30	„Nagi instynkt przetrwania”
8.30	S. „Przekłęci”

9.00	„Zwiadowca przeszłości”
9.30	S. „Semafor”
10.30	S. „Simpsonowie”
11.30, 19.00	S. „Żonaty i z dziećmi”
12.30	S. „Tatuś rządzi”
13.00	„Talenty Ameryki”
14.00	„Nagi instynkt przetrwania”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Hawaii 5.0”
18.00	S. „Semafor”
20.00	S. „Wojny gangów”
21.00	„Kamdes. Afgańskie piekło” film fab.
23.25	S. „Bosch”



6.00	S. „Kadin”
7.00, 17.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Zakazany owoc”
9.00	S. „Zranione serce”
10.00	S. „Nieśmiertelnik”
11.00	S. „Danni Lowinski”
12.00	S. „Dr House”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Bez domu jest źle”
15.00	S. „Anupamaa”
16.00	„Zamieńmy się żonami”
18.00	S. „Major Crimes”
19.00	S. „Dr House”
21.00	S. „Bękart Neapolu”
23.10	S. „Morderstwa w Sandhamn”
01.10	S. „Spirala”



6.15	S. „Dziedzictwo”
7.05	S. „Wspaniałe stulecie”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
8.30	„Pełnia Wiary”
9.00	Wiadomości
9.10	„Kwadrans polityczny”
9.25	„Informacje”

kulturalne"	Czesława Majewskiego"	9.20 „Minęta 8.”	różnych"	ludzie"
9.40 S. „Ranczo”	20.25 „Reminiscencje z Opola”	10.10 „Minęta 9.”	15.55 „Był taki dzień”	13.00 Modlitwa Regina Coeli
10.40 S. „Komisarz Alex”	21.00 „Osiem kobiet” film fab.	10.40 Plan dnia	16.00 „Giganci historii”	13.03 Informacje dnia
11.40 S. „Ojciec Mateusz”	23.05 „Informacje kulturalne”	11.30 Serwis Info Dzień	16.45 „Tropiąc dinozaury” film dok.	13.20 „Święta Teresa z Lisieux” film fab.
12.30 S. „Leśniczówka”	23.30 „Bard” film dok.	13.00 Info Raport	17.15 S. „Bao-bab, czyli zielono mi”	14.20 „Niedziela”
13.00 Wiadomości	01.15 „Macierzyństwo” dramat	14.30 Serwis Info Dzień	17.35 „Ekspertyza”	14.30 Msza Święta z Jasnej Góry
13.10 „Agrobiznes”		16.30 Info Dzień (16.45 Info Kultura)	18.00 S. „Wojenne dziewczyny”	15.20 Muzyczne chwile
13.35 „To się opłaca”	7.00 „Polonia 24”	18.00 „Teleexpress”	18.50 „Na tropach Historii”	15.30 „7 Kościołów Apokalipsy”
13.50 „Dzikie serce Europy” film dok.	7.30 „Słownik polsko@polski”	18.15 „Teleexpress Extra”	19.05 „Poczet wielkich hetmanów”	16.00 Film dok.
15.00 S. „Wspaniałe stulecie”	8.00 „Co dalej?”	18.30 „O co chodzi”	19.25 „W PRLu”	16.50 „Ma się rozumieć”
16.00 Wiadomości	8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.35 „Panorama”)	19.00 Panorama	20.00 „Informacje kulturalne”	17.00 Informacje dnia
16.20, 21.15 „ALARM!”	12.10 „Nad Niemnem”	19.20, 22.20 Serwis Info Wieczór	20.15 „Był taki dzień”	17.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”	12.30, 17.30 S. „Barwy szczęścia”	19.35 „O tym się mówi” (20.15 Info Kultura)	20.20 S. „Korona królów”	17.35 „Zew natury”
17.05 S. „Dziedzictwo”	13.00 Wiadomości	20.30 Wiadomości	20.40 „Las Katyński” film dok.	18.05 „Akademia pro-life”
18.00 „Teleexpress”	13.15 S. „Blondynka”	21.00 Gość Wiadomości	21.40 „Sprawy honorowe” film dok.	18.15 Muzyczne chwile
18.20 „Jaka to melodia?”	15.00 S. dok. „Oprawcy z Katynia”	21.15 „Minęta 20.”	22.25 „Książę” film dok.	18.30 „Odpowiedzialni za Kościół”
18.55 S. „Klan”	16.00 Wiadomości	22.00 „Nie da się ukryć”	23.35 „Polskie 100 lat”	18.55 „Poczet wielkich Polaków”
19.25 S. „Leśniczówka”	16.20 S. anim. „Miś Uszatek”	22.50 „W tyle wizji”.	00.05 „Sądy, przesady”	19.00 Modlitwa Regina Coeli
20.00 „Jeden z dziesięciu”	16.40 S. anim. „Dziwne przygody Koziołka Matołka”	23.30 „W tyle wizji Extra”	00.45 „Mój Titanic” film dok.	19.05 Informacje dnia
20.30 Wiadomości	17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	00.00 Info Wieczór		19.15 „Rozmowy niedokończone”
21.35 S. „Ojciec Mateusz”	18.00 Teleexpress	00.30 „W akcji”	6.00 „Święty Grzegorz Wielki” film dok.	20.30 S. anim.
22.30 „Sprawa dla reportera”	18.20 „Stacja Innowacja”		7.00 Audycja generalna papieża Franciszka w Watykanie (powt.)	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
23.30 „Magazyn śledczy Anity Gargas”	18.45 „Polacy Światu”	7.00 „Był taki dzień”	7.00 „Po stronie prawdy”	21.20 Modlitwa różańcowa
00.10 „Magazyn kryminalny 997”	18.55 „W obiektywie Polonii”	7.03 „Wojna w eterze”	8.00 „Poczet wielkich Polaków”	21.50 „Głos Polski”
	19.10 „Wilnoteka”	7.05 „Informacje kulturalne”	8.55 „Poczet wielkich Polaków”	22.00 Apel Jasnogórski
8.00 „Muzyczne poranki”	19.30 „Informacje kulturalne”	7.25 „Był taki dzień”	9.00 Informacje dnia	22.20 Informacje dnia
8.35 „Informacje kulturalne”	19.45 „Czym żyje świat”	7.50 S. „Wojenne dziewczyny”	9.15, 22.40 „Polski punkt widzenia”	23.00 „Graliśmy a nie tańczyliście” film dok.
9.05 „Eureka biblioteka!”	20.05 „Gra słów. Krzyżówka”	8.35 „Flesz historii”	9.35 „Słowo życia”	00.45 Muzyczne chwile
9.25 „Niedziela z...”	20.30 Wiadomości	8.40 „Tomek na granicach... Rzeczypospolitej”	9.40 „Daj się odnaleźć! Spotkanie młodych na Górze Ślęży” reportaż	
10.20 „Zakazane zabawy” dramat	21.20 S. „Oficerowie”	9.00 „Okrasa łamie przepisy”	10.00 „Na zdrowie”	5.00, 13.00, 20.00 Fani czterech kółek
12.00 S. „Noce i dnie”	23.05 „Polonia 24”	9.25 „Podróże z historią”	10.20 S. anim.	9.00, 19.00 Jak to jest zrobione?
13.10 „Autoportret za mgłą. Olga Boznańska” film dok.	23.35 S. dok. „Oprawcy z Katynia”	9.55 „Śladami Eskulapa”	10.30 Walka o bagaż	10.00 Skarby z szopy
14.10 „Informacje kulturalne”	00.30 S. „Leśniczówka”	10.15 „Był taki dzień”	11.00 Informacje dnia	11.00 Morze złota
14.55 „Miłość po południu” komedia		10.20 S. „Szaleństwo Majki Skowron”	11.15 „Rozmowy niedokończone”	12.00 Łowcy staroci
17.15 „Przeciwieństwa i pary: Legendarne hollywoodzkie pary”	6.35, 11.00 Serwis Info Poranek	10.50 S. dok. „Oprawcy z Katynia”	12.25 „Myśląc Ojczyzna”	17.00 Skarby z szopy
18.20 „Co dalej?”	8.10 „Jedziemy”	11.50 „Był taki dzień”	12.35 „Przyroda i	17.30 Okazja na dom
18.55 „Benefis	8.50 „Agrobiznes”	11.55 „Ostatni świadek” film dok.		18.00 Łowcy staroci
	9.00 „Jedziemy dalej”	12.50 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko”		19.30 Jak to działa?
		13.15 S. „Lalka”		21.00 Łowcy staroci
		14.30 Serial		22.00 Łowcy staroci: renowacje
		15.40 Zaginione? Ocalone? Historie zawodów		23.00 Okazja na dom
				24.00 Obrońcy zabytków

TVP
WILNO

7.00 Info Wilno
7.15 Studio Wilno
7.30 Polonia 24
7.55 Przystanek slow food
8.20 Wilnoteka
8.40 Wojciech Cejrowski - bosy przez świat
9.30 S. anim. „Miś Uszatek”
9.40 Superkrowe ABC
10.00 Gra słów
10.25 Słownik polsko@polski
10.50 Niezłomni polskich kresów
11.15 Przyrodnik na tropie
11.45 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
12.10 S. „Leśniczówka”
12.30 Okrasa łamie przepisy
13.00 Info Wilno
13.05 Wilnoteka
13.20 Goodbye Soviet Union
15.20 S. „Ja to mam szczęście!”
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Na dobre i na złe”
17.10 S. „Klan”
17.35 S. anim. „Miś Uszatek”
17.55 S. „Uzdrowisko”
18.20 Unia kulinarna
18.40 Z Historią na Ty
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.30 S. „Ranczo”
20.30 Wiadomości
21.00 „Kraąg” film fab.
22.45 Informacje kulturalne
23.05 S. „Ojciec Mateusz”
23.45 Info Wilno
00.05 Studio Wilno

LRT | TV

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Dzień dobry, Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,
8.30 Wiadomości
8.55 S. „Soko Leipzig”

9.40 S. „Alpejscy detektywi”
10.30 S. „Ostatni ślad”
11.15 Euromaxx
11.30 Kto i dlaczego?
12.00 S. dok. „Życie w dziesięciu obrazach”
13.00 Podróż w czasie
14.00 15.00, 16.00 Wiadomości
16.15 S. „Z pamiętnika położnej”
17.15 S. „Wszystko dla pań”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Moja piosenka
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Złoty umysł
22.45 „Zaprzyjżnij się i zdradź” dramat



6.00 Filmy anim.
7.00 Pani chłopka
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Świeża krew”
11.00 Całuję. Ruta.
12.00 Wiadomości
13.20 Pani chłopka
14.30 S. „Miłosne potyczki”
15.30 S. „Złoty chłopak”
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
21.00 „Wybuchowa para” komedia
23.15 „Smętarz dla zwierzaków” thriller
01.20 „Gunman. Odkupienie” thriller

LRT | PLUS

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Nomedą przyszła w gości
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Podróż w czasie
8.30 Menora
9.00 Dzień dobry
11.30 Śniadanie u sąsiada
12.00 Zbliżenie
13.00 Zaczynaj od siebie

13.30 Gen ciekawości
14.00 „BBC Proms 2021” - Mirga Gražinytė-Tyla i orkiestra
15.50 S. „Ostatni ślad”
16.35 Drogi. Maszyny. Ludzie
17.05 „Susza w Europie - grożąca katastrofa” film dok.
18.00 S. „Górski lekarz”
18.45 Ekspres naukowy
19.00 Prognoza
19.30 Notatki przyrodnika
20.00 Dzień Kultury
20.30 S. dok. „Siła sportu”
21.00 Euroliga prze LRT
21.15 „Bayern”- „Žalgiris”
23.30 7 dni Kowna
00.00 Wiadomości DW (ros.)
00.15 Dziś na świecie (ros.)



6.00 Seriale anim.
7.45 „Gliny”
8.55 S. „W wirze miłości”
10.00 S. „Mała wdowa”
11.00 S. „Nadzieja”
12.00 S. „Fragmety życia”
14.00 S. „Miłość i pieniądze”
15.00 S. anim.
16.00 Wiadomości TV3
16.30 TV Pomoc
17.55 „Talenty grillowe z Lidla”
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Dzieciak rządu” film anim.
21.20 „Hobbit: Niezwykła podróż” film fab.
00.55 „Diabeł: Inkarnacja” horror



6.00 S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30 Zasady mojej kuchni
8.25 S. „Toptun”
9.25, 15.55 S. „Agenci wymiaru

sprawiedliwości”
10.35, 18.30 S. „CSI kryminaliści”
11.35 S. „Policja Chicago”
12.30 S. „Nieśmiertelny”
14.50 S. „Toptun”
17.00 Info dzień
17.30 S. „Policja Chicago”
19.30 Wrestling
21.30 „Likwidator” thriller
23.40 „Z podniesionym czołem 2: Odwet” film fab.

LITUVOS rytas .tv

5.30, 13.00 Nowy dzień
6.30 S. „Jasnowidz”
7.30 Pierwszy raz. 60+
8.00 S. „Nie wyrzekaj się”
9.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00 S. „Ochroniarz dzieci”
11.00, 21.25 S. „Miłość w deszczu”
12.00 Życie w biznesie
12.30 Litewskie szkoły
14.00, 0.30 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
15.00 S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30, 23.30 Godzina TV Wolność
17.30 S. dok. „Niedozwolona Rosja”
18.20 Sport. Pogoda
18.30 S. dok. „Azja 3600”
19.30, 23.00 Pół godziny z Valatką
20.00, 22.30 Reporter
20.40 Sport. Pogoda
20.50 S. „Jasnowidz”
22.50 Sport. Pogoda



5.40 S. „Hawaii 5.0”
7.30 „Nagi instynkt przetrwania”
8.30 S. „Przekłęci”
9.00 „Przewodnik budowlany”
9.30 S. „Semafor”
10.30 S. „Simpsonowie”

11.30, 19.00 S. „Żonaty i z dziećmi”
12.00 „Talenty Ameryki”
14.00 „Nagi instynkt przetrwania”
15.00 S. „CSI. NY”
16.00 S. „Hawaii 5.0”
18.00 S. „Semafor”
20.00 „Gliny”
21.00 Wiadomości
22.00 „Moje wielkie greckie wesele 2” komedia
00.00 „Kamdes. Afgańskie piekło” film fab.



6.00 S. „Kadin”
7.00, 17.00 „Rodzinne melodramaty”
8.00 S. „Zakazany owoc”
9.00 S. „Zranione serce”
10.00 S. „Nieśmiertelnik”
11.00 S. „Danni Lowinski”
12.00 S. „Dr House”
13.00, 20.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Bez domu jest źle”
15.00 S. „Anupamaa”
16.00 „Zamieśmy się żonami”
18.00 S. „Major Crimes”
19.00 S. „Dr House”
21.00 S. „Grace”
22.55 S. „Morderstwa w Sandhamn”
00.50 S. „Bękart Neapolu”

TVP 1

6.15 S. „Dziedzictwo”
7.00 S. „Wspaniałe stulecie”
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
8.30 „Agape blisko Ciebie”
9.00 Wiadomości
9.10 „Kwadrans polityczny”
9.25 „Informacje kulturalne”
9.40 S. „Ranczo”
10.40 S. „Komisarz

Alex"				
11.40 S. „Ojciec Mateusz"				
12.30 „Leśniczówka"				
13.00 Wiadomości				
13.10 „Agrobiznes"				
13.35 „Magazyn Rolniczy"				
13.50 „Wydra - powrót legendy" film dok.				
15.00 S. „Wspaniałe stulecie"				
16.00 Wiadomości				
16.20, 21.15 „ALARM!"				
16.35 „Gra słów. Krzyżówka"				
17.05 S. „Dziedzictwo"				
18.00 „Teleexpress"				
18.20 Jaka to melodia?"				
18.55 S. „Klan"				
19.25 S. „Leśniczówka"				
20.00 „Jeden z dziesięciu"				
20.30 Wiadomości				
21.35 S. „Krucjata. Prawo"				
22.30 „Katyń" dramat				
00.40 S. „Polowanie na ćmy"				
				
8.00 „Muzyczne poranki"				
8.25 „Co dalej?"				
9.00 „Mazurki nad Wisłą"				
9.35 „Miłość po południu" komedia				
12.00 S. „Noce i dnie"				
13.10 „Legendy rocka"				
14.15, 23.55 „Informacje kulturalne"				
14.45 Film dok.				
15.55 „Kocie ślady" film TVP				
17.30 „Mistrzowie pędzla" film dok.				
18.35 „Res Poloniae"				
19.15 „Rozmowy o zmierzchu i świecie"				
19.55 „Maryla Agnieszka Małgoška" koncert				
21.00 „Ran" dramat				
00.20 „Eureka biblioteka!"				
00.45 „Kobiety za kamerą"				
				
7.00 „Polonia 24"				
7.30 „Zakochaj się w Polsce"				
8.00 „Wojciech Cejrowski - bosko przez świat"				
8.30 „Pytanie na śniadanie" (11.30 „Panorama")				
12.10 „Stacja Innowacja"				
12.30 S. „Ja to mam szczęście!"				
13.00 Wiadomości				
13.15 S. „M jak miłość"				
14.05 „Dziewczyny do wzięcia" film TVP				
15.00 „Giganci nauki"				
16.00 Wiadomości				
16.20 S. anim. „Olimpiada Bolka i Lolka"				
16.40 S. anim. „Miś Fantazy"				
17.10 „Kabaretomaniacy"				
18.00 Teleexpress				
18.20 „Zakochaj się w Polsce"				
18.55 „Przystanek Ameryka"				
19.10 „Ola Polonia"				
19.30 „Informacje kulturalne"				
19.45 „Czym żyje świat"				
20.05 „Gra słów. Krzyżówka"				
20.30 Wiadomości				
21.15 S. „Na dobre i na złe"				
22.10 S. „Na sygnale"				
22.35 „Taka jak Ty"				
23.05 „Polonia 24"				
23.35 S. „Korona królów. Jagiellonowie"				
				
6.35, 11.00 Serwis Info Poranek				
8.10 „Jedziemy"				
8.50 „Agrobiznes"				
9.00 „Jedziemy dalej"				
9.20 „Minęła 8."				
10.10 „Minęła 9."				
10.40 „W Kontrze"				
11.30 Serwis Info Dzień				
13.00 Info Raport				
14.30 Serwis Info Dzień				
16.30 Info Dzień (16.45 Info Kultura)				
18.00 „Teleexpress"				
18.15 „Teleexpress Extra"				
18.30 „O co chodzi"				
19.00 Panorama				
19.20, 22.25 Serwis Info Wieczór				
19.35 „O tym się mówi" (20.15 Info Kultura)				
20.30 Wiadomości				
21.00 Gość Wiadomości				
21.15 „Forum"				
22.00 „Nie da się ukryć"				
22.50 „W tyle wizji"				
23.30 „W tyle wizji Extra"				
00.00 Info Wieczór				
00.30 „W akcji"				
				
7.00 „Był taki dzień"				
7.03 „Wojna w eterze"				
7.05 „Informacje kulturalne"				
7.20 „Było, nie minęło"				
7.55 S. „Wojenne dziewczyny"				
8.40 „Tomek na granicach... Rzeczypospolitej"				
9.05 „Okrasa łamie przepisy"				
9.30 „Przystanek Historia"				
9.45 „Śladami Eskulapa"				
10.10 „Był taki dzień"				
10.14 S. „Szałeństwo Majki Skowron"				
10.45 „Był taki dzień"				
10.50 „Żyrafa - świat z wysoka" film dok.				
11.40 „Zaginione? Ocalone? Historie zawodów różnych"				
11.55 S. dok. „Grecja. Od gór do morza"				
12.50 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko"				
13.15 S. „Lalka"				
15.20 „Paleta dziejów"				
15.40 „Był taki dzień"				
15.45 „Na tropach Historii"				
16.00 „Giganci historii"				
16.45 „Poczet wielkich hetmanów"				
17.10 S. „Bao-bab, czyli zielono mi"				
17.35 „Wojownicy				
czasu"				
18.00 S. „Wojenne dziewczyny"				
18.45 „Mój Titanic" film dok.				
19.40 „Ex Libris"				
20.00 „Informacje kulturalne"				
20.15 S. „Korona królów"				
20.40 „Książę" film dok.				
21.55 „Był taki dzień"				
22.00 „Historia dzieje się"				
22.45 S. „Determinator"				
23.30 S. „Dynastia Tudorów III"				
00.25 „Tajemnice początków Polski - Od Popiela do Piasta" film dok.				
				
6.00 „Jan Paweł II - Papież, który tworzył historię" film dok.				
7.15 „Alternatywa dla programu In vitro"				
7.40 „Ze szkolnej ławki"				
8.55 „Poczet wielkich Polaków"				
9.00 Informacje dnia				
9.15, 22.40 „Polski punkt widzenia"				
9.40 „Słowo życia"				
9.45 S. anim.				
10.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat"				
10.35 Święty na każdy dzień				
10.45 „Jestem mamą"				
11.00 Informacje dnia				
11.15 „Rozmowy niedokończone"				
12.25 „Głos Polski"				
12.35 „Śladami s. Heleny Majewskiej" reportaż				
13.00, 19.00 Modlitwa Regina Coeli				
13.03 Informacje dnia				
13.20 „Ty idź pierwszy!" film dok.				
14.15 „Jej misja trwa" reportaż				
14.30 Msza święta z Jasnej Góry				
15.20 Muzyczne chwile				
15.30 „Zrozumieć Antycywilizacje"				
15.55 „Słowo życia"				
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego				
16.20 „Mocni w wierze"				
16.50 „Ma się rozumieć"				
17.00 Informacje dnia				
17.10 „7. sakrament"				
17.40 „Prosto o gospodarce"				
18.00 „Żywa nic tradycji" reportaż				
18.30 „Geopolityka"				
18.55 „Poczet wielkich Polaków"				
19.05 Informacje dnia				
19.15 „Westerplatte Młodych"				
20.00 „Warto zauważyć..."				
20.30 S. anim. „Brat Franciszek"				
21.00 Informacje dnia (wydanie główne)				
21.20 Modlitwa różańcowa				
21.50 „Myśląc Ojczyzna"				
22.00 Apel Jasnogórski				
22.20 Informacje dnia				
23.00 „Pielgrzymi Bożego Miłosierdzia" film dok.				
00.25 „Niedziela"				
00.30 „Z Benedyktem XVI rok po roku" (7) film dok.				
				
6.00 Fani czterech kótek				
9.00 Jak to jest zrobione?				
10.00 Skarby z szopy				
11.00 Morze złota				
12.00 Łowcy staroci				
13.00 Fani czterech kótek				
14.00 Nagi instynkt przetrwania				
17.00 Skarby z szopy				
17.30 Okazja na dom				
18.00 Łowcy staroci				
19.00 Jak to jest zrobione?				
19.30 Jak to działa?				
20.00 Fani czterech kótek				
21.00 Łowcy opali				
22.00 Brudna robota				
00.00 Łowcy staroci				

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Polonia 24
7.55	S. „Na sygnale”
8.45	Rok w ogrodzie
9.05	Nowe spojrzenie
9.30	Tygiel
9.45	Smaki świata
10.10	S. „Różowy stół odkrywa świat”
10.25	S. „Urwisy z Doliny Młynów”
10.40	S. „Przygody psa Cywila”
11.05	S. „Dom na głowie”
11.30	Czytanie przed spaniem
11.40	S. „Plebania”
13.30	Giganci historii
14.15	Wojciech Cejrowski - bosy przez świat
15.05	Va Banque
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Ojciec Mateusz”
17.05	Całkiem niezła historia
17.15	Kobiety w drodze
17.40	Moda na język polski
18.05	Remiza
19.00	Info Wilno
19.15	Ewangeliarz Litewski
19.25	Co się dzieje?
19.45	wojsko-polskie.pl
20.10	Kamperem po Południu
20.30	Wiadomości
21.00	„Zaćma” dramat
22.50	Informacje kulturalne
23.05	S. „Ranczo”
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Drogi. Samochody. Ludzie
6.30	Urodzeni tego samego dnia
7.30	Moja piosenka
8.30	Nie mam tylu lat
9.00	Dzień dobry, Litwo
9.30	Wiadomości
12.00	S. dok. „Dzikie

	dzieci”
12.55	S. dok. „Najbardziej malownicze rejsy rzeczne na świecie”
13.45	S. „Endeavour: Sprawy młodego Morsa”
15.15	Euromaxx
15.30	Wiadomości
15.45	Koncert życzeń
17.30	Kuchnia Beaty
18.30	Wiadomości
19.00	Okno na władzę
19.30	Styl
20.30	Panorama
21.00	Jestem muzyką
23.00	„Nie jestem tu po to, by być kochanym” melodramat
6.05	Filmy anim.
11.55	„Atramentowe serce” film fab.
14.00	„Człowiek jutra” dramat
15.55	„Akademia Policyjna” komedia
17.55	W świecie zwierząt
18.30	Wiadomości
19.30	„Zagłada” film anim.
21.15	„Mad Families” komedia
23.05	„Kac Vegas” komedia
LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Nasi pupile
6.30	Dzieci Tysiąclecia
7.25	Złoty umysł
8.30	Poranny przekładaniec
9.00	Zacznij od siebie
9.30	Żyjmy czystiej
10.00	Co dobrego, sąsiedzie?
10.30	Zeszyt wileński
11.00	Jesteśmy z Ukrainy
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Śniadanie u sąsiada
12.30	W sercu Litwin
13.30	Gen ciekawości

14.00	Prognoza
14.30	Restauratorzy
15.00	Spacerzy
15.30	„Nadzieja po obu stronach Atlantyku” film dok.
16.00	Konsekracja biskupa Rolandasa Makrickasa w bazylice papieskiej Santa Maria Maggiore w Rzymie.
18.00	„Tysiąc, tysiąc, tysiąc mil” monospektakl
18.45	Vytautas Mačernis. Szósta wizja
19.00	Legends. Dziś i na zawsze
20.00	To jest kino
20.30	Panorama
21.00	„Szalony Piotruś” dramat
22.55	„Baloise Session 2016” - Laura Mvula.
00.05	Niezapomniane Wilno
00.15	Dziś na świecie (ros.)
6.00	Seriale anim.
9.00	„Na zdrowie!”
9.30	„Kuchenne historie”
10.00	„Smacznie aż strach”
10.30	„Pięciogwiazdkowe mieszkanie”
11.00	„Wezwijmy lekarza!”
11.30	„Wróżby Kotryny”
12.00	S. dok. „Wyspy Australii”
13.05	S. dok. „Afrykańscy myśliwi”
14.10	„Heidi” film fab.
16.35	„A-X-L” film fab.
18.30	Wiadomości TV3
19.30	Gra „galVOK”
21.30	„Gladiator” dramat
00.45	„Wieczór paniński” thriller

6.15	Infokomentarze z Arnasem Mazetisem
6.45	„Jezioro łabędzie w Chinach” film dok.
7.55	Ale numer!
8.55	„Ogniste ptaki” film dok.
10.05	S. dok. „Poza kontrolą”
11.05	S. dok. „Zoo od środka”
12.30	„Mania chomikowania”
13.30	„Wezwanie”
14.35	Bitwa ekstrasensów
17.00	Mistrzostwa LKL „Šiauliai”- „Neptunas”
19.30	„Maska”
22.10	„Gracz” thriller
00.25	Wrestling
6.00	S. „Nie wyrzekaj się”
8.00	W kierunku zrównoważonego rozwoju
8.30	Pytanko
9.00	S. „Jasnowidz”
10.00	Pierwszy raz. 60 +
10.30	Czysta miasta - czysta Litwa
11.00	Twórcy smaku
11.30	Anatomia mieszkania
12.00	S. „Ochroniarz dzieci”
14.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
16.00	Wiadomości
16.30	Litewskie szkoły
17.00	Tworząc Litwę
17.30	O przyjemnościach łaźni
18.00	Wiadomości
18.30	Bushido ring
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
20.30	S. dok. „Moja miłość, mój zabójco”
22.30	Wiadomości
23.00	S. „Ochroniarz dzieci”
6.35	S. „Podróż do

	domu”
7.30	„Złoto Jukonu”
8.30	„Piekielna droga”
9.30	„Przewodnik budowlany”
10.00	„Autopilot”
10.30	„Gazas dugnas”
11.00	S. dok. „Kacza dynastia”
11.30	S. dok. „Dzika Ameryka Łacińska”
12.40	S. dok. „Dzika Nowa Zelandia”
13.55	„The Challenge: Starcie eksów”
15.00	„Składaki z La Vegas”
16.00	„Wojny magazynowe”
17.30	„Licytacje”
18.00	„Gwiazdy lombardu”
19.00	„Next Level Chef”
20.00	S. „Przekroczyć granicę”
21.00	Wiadomości
22.00	„Sztuka zbrodni” dramat
23.50	„Stan gry” dramat
6.15	„100 lat propagandy”
6.35	„Rycerze wolności”
7.05	„Świat ogrodników”
8.20	S. „Ratownicy Alpejscy”
10.20	S. „Candice Renoir”
11.30	„Małżeństwo warte miliony”
12.30	„Młodzi o 10 lat”
13.30	„Dania Mary. Łatwe i pyszne”
14.35	„Zamieśmy się znanymi”
15.45	S. „Niewinni”
17.45	S. „Yargi”
18.45	S. „Profesor T.”
19.45	S. „Genialna Morgane”
21.00	S. „Vera”
22.55	„Podwójne życie” komedia
6.10	S. „Hotel pod żyrafą i nosorożcem”

7.00 „Sanktuarium” film dok.	komedia	Extra”	dziedzictwo”	16.00 „Od miłości do wieczności” film dok.
7.20 „Balans bieli”	21.00 „Strażniczki” film fab.	18.30 „Studio Wschód”	18.15 „Historia dzieje się”	16.30 „Wierzę w Boga”
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej na Jasnej Górze	23.25 „Informacje kulturalne”	19.00 Panorama	19.00 S. „Nad Niemnem”	17.00 Informacje dnia
8.40 „Rok w ogrodzie”	23.45 „Scena muzyczna”	19.20 Serwis Info	19.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	17.10 „Historia PL”
9.05 „Rok w ogrodzie Extra”	00.40 „Pod wulkanem” film fab.	19.30 „Kobięcym okiem”	19.55 „Epitafia katyńskie”	18.00 „Z Parlamentu Europejskiego”
9.20 „wojsko-polskie.pl”		20.00 „Między słowami”	20.00 „Giganci historii”	18.30 „Nowa ewangelizacja”
9.45 „Pełnosprawni”	7.00 „Polonia 24”	20.30 Wiadomości	20.45 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	19.00 Modlitwa Regina Coeli
10.15 „Sprawa dla reportera”	7.30 „Giganci historii”	21.00 Gość	20.50 „Informacje kulturalne”	19.05 Informacje dnia
11.15 „Fascynujący świat”	8.20 „Tacy byliśmy”	21.15 „Minęła 20.”	21.10 S. „Dziewczyny ze Lwowa”	19.15 „Rozmowy niedokończone”
12.10 „Wiesz czy nie wiesz?”	8.45 „30-lecie TVP Polonia”	22.00 „Nie da się ukryć”	21.50 „Kalendarium Powstania Styczniowego 1863”	20.30 „Manna z nieba”
13.10 „Konnica” western	8.55 „Pytanie na śniadanie”	22.15 „Śledczym okiem”	22.00 „Historia w postaciach zapisana”	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
15.10 „Z pamięci”	12.25 S. „Hotel pod żyrafą i nosorożcem”	22.50 „W tyle wizji”	21.20 Modlitwa rózańcowa	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
15.25 „Okrasa łąmie przepisy”	13.10 S. „Do przerwy 0:1”	23.30 „W tyle wizji Extra”	21.50 „Mayerling” dramat	22.00 Apel Jasnogórski
15.55 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	13.40 „Kabaretowe Naj”	00.00 „Magazyn śledczy Anity Gargas”		22.20 Informacje dnia
18.00 Teleexpress	14.05 „Perły Bałtyku”	00.25 Info Wieczór		23.00 „Ku pokrzepieniu powstańców serc. Historia Obrazu Matka Boska AK” film dok.
18.15 „#ProjektUniesieni” koncert	14.35 „Okrasa łąmie przepisy”	7.30 „Był taki dzień”	6.30 Film dok.	23.45 „Sekrety mnichów”
20.30 Wiadomości	15.05 S. „Na dobre i na złe”	7.32 „Wojna w eterze”	7.45 „Otto Schimek - wierny sumieniu” film dok.	00.00 „Odpowiedzialni za Kościół”
21.35 „Smoleńsk” dramat	16.00 „Kabaret. Super Show Dwójki”	7.40 „Informacje kulturalne”	8.55, 18.55 „Poczet wielkich Polaków”	00.30 „7 Kościołów Apokalipsy”
23.45 „Greenland” film fab.	17.00 „Kulturalni PL”	7.55 „Sekrety mnichów”	9.00 Informacje dnia	
	18.00 Teleexpress	8.10 „Najpiękniejsze wyspy świata”	9.15 „Westerplatte Młodych”	7.00 Jak to jest zrobione?
8.00 „Scena muzyczna”	18.20 S. „M jak miłość”	9.00 „Polska Prymasa Wyszyńskiego”	9.55 „Słowo życia”	9.00 Fani czterech kółek
8.50 „Informacje kulturalne”	19.10 Koncert muzyki filmowej	9.20 „Wojownicy czasu”	10.00 Film dok.	10.00 Łowcy staroci
9.15 „Wydarzenia aktualne”	20.10 „Informacje kulturalne”	9.45 „Polska i świat z historią w tle”	10.50, 18.25, 20.25, 23.40 Święty na każdy dzień	12.00 Łowcy klasyków
9.40 „Tamte lata, tamte dni”	20.30 Wiadomości	10.00 „Żyrafa - świat z wysoką” film dok.	11.00 Informacje dnia	14.00 Łowcy staroci: renowacje
9.30 „Międzynarodowe Forum Muzyki”	21.20 S. „Dom pod Dwoma Orłami”	10.50 S. „W pustyni i w puszczy”	11.15 „Retrospekcja”	16.00 Fani czterech kółek
10.20 „Galeria sztuki na ekranie”	22.15 „Ach śpij kochanie” film krym.	11.40 „W kotle historii”	11.20 „Męczennik za prawdę - bł. ks. Antoni Rewera” film dok.	18.00 Obrońcy zabytków
11.25 S. „Wojna domowa”	23.55 „#ProjektUniesieni” koncert	12.10 S. dok. „Widoki z raju. Kultura ogrodowa w świecie Islamu”	11.40, 22.40 „Polski punkt widzenia”	20.00 Ekstremalne jachty
13.10 „Mazurki nad Wistą”		13.00 S. dok. „Grecja. Od gór do morza”	12.00 „Kropelka radości”	21.00 Złoto, kłamstwa i kasety wideo
13.50 „Paddington” film fab.	7.00 Serwis Info	13.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	13.00 Modlitwa Regina Coeli	22.00 Ekstremalna Alaska
15.35 „Eureka biblioteka!”	9.30 „W Kontrze”	14.00 S. dok. „Klejnoty Alp, wielkie jeziora Włoch”	13.03 Informacje dnia	23.00 Pojedynki Eda Stafforda
16.00 „List z tamtego świata” spektakl	10.15 „Salon dziennikarski”	14.50 „Zamki kresowe Rzeczypospolitej”	13.20 „Warto zauważyć...”	00.00 Niebezpieczny zawód świata
17.25 „Do dzieła”	11.00 Serwis Info Dzień weekend	15.10 „Baza ludzi umarłych” dramat	13.50 „7. Sakrament”	
18.00 „Jak się pozbyć czarnego kota” komedia	16.00 Debata TVP INFO	16.55 „Paleta dziejów”	14.20 „Ocalić od zapomnienia”	
19.30 „Dzień święteczny”	16.30 Info Dzień (17.15 Info Kultura)	17.10 „Nie taka prosta historia”	14.30 Msza Święta z Jasnej Góry	
	17.30 „Czym żyje świat Extra”	17.35 „Galeria widmo”	15.20 Muzyczne chwile	
	17.45 Infomed	17.45 „Polskie	15.30 „Niedziela”	
	18.00 „Teleexpress”		15.35 „Natura obiektywnie”	
	18.15 „Teleexpress			

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Co się dzieje?
7.35	Przyroda- wędkarstwo-przyroda
8.00	S. „Na dobre i na złe”
8.50	S. „Remiza. Zawsze w akcji!”
9.40	Rodzinny ekspres
10.05	Detektyw Literka
10.15	S. anim. „Leo da Vinci”
10.45	Ewangeliarz Litewski
11.00	Transmisja Mszy Świętej
13.00	Studio Raban
13.25	Ziarno
13.50	S. „Plebania”
14.45	Trzeci punkt widzenia
15.10	Unia kulinarna
15.30	Niezłomni polskich kresów
16.00	Korona do Miłosierdzia Bożego
16.45	Serial
17.35	S. dok. „Historie solecznickie”
18.00	O mnie się nie martw
18.50	Szansa na sukces
19.50	Tygiel
20.05, 0.40	Klub u redaktorów
20.30	Wiadomości
21.00	„Nie wolno ustępować” reportaż
21.20	„Przesłuchanie” film fab.
23.20	Informacje kulturalne
23.00	Sport
23.35	Hity wszech czasów2
00.25	Tygiel
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Legenda. Dziś i na zawsze
7.00	Weranda
7.30	Świąteczne myśli
8.00	Wyznania
8.30	Poranny przekładaniec
9.00	To jest mój ogród

9.30	Notatki przyrodnika
10.00	Encyklopedia Gustawa
10.30	Dzieci tysiąclecia
11.30	Mój najlepszy przyjaciel
12.00	S. dok. „Nieznane zakątki Indochin”
13.00	S. dok. „Zimna jak lód odwaga”
13.30	S. dok. „Młody Montalbano”
15.30	Wiadomości
15.45	Na tropach historii
16.45	Dajmy czadu!
18.00	Drogi. Maszyny. Ludzie
18.30	Wiadomości
19.00	Tydzień z Wiadomościami Rowerowymi
19.30	Tydzień
20.30	Panorama
21.00	S. „Genialna przyjaciółka”
22.00	„Miłość aż po ślub” komedia
23.35	„Szalony Piotruś” dramat
LRT PLUS	
6.00	Filmy anim.
9.10	„Foodfight!” film anim.
11.00	„Jim Button” film fab.
13.10	„Strażacki pies” film fab.
15.20	„Też go kocham” komedia
17.20	Teleloto TV gra
18.30	Wiadomości
19.30	Głos Litwy
21.55	„Zatoka zaginionych” thriller
23.45	„Czego pragną mężczyźni” komedia
LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Filmy anim.
9.30	S. „Theodosia”
10.00	7 dni Kowna
10.30	Wiara i życie. Prawosławie
11.00	Droga. Ewangelicy
11.30	Menora

12.00	Świąteczne myśli
12.30	Msza Św. w Dniu Miłosierdzia Bożego
13.50	„Agencja detektywistyczna TKKG” film fab.
15.30	„Wendy” film fab.
17.00	Zbliżenie
18.00	Wyznania
18.30	Dzień Kultury
19.00	Litewscy naukowcy
19.30	Vilnius Mama Jazz 2022
20.30	Panorama
21.03	Koncert zespołu „La Cappella Mediterranea”
22.30	„Tysiąc, tysiąc, tysiąc mil” monospektakl
23.05	„Coldplay” Głowa pełna marzeń” film dok.
BTV	
6.00	Seriale anim.
9.00	„Zagroda marzeń”
9.30	„La Maistas”
10.00	„Świat według kobiet”
11.00	„Sady marzeń”
12.00	S. dok. „Pierwszy rok życia zwierzęcych maluchów”
13.05	S. dok. „Afrykańscy myśliwi”
14.05	„Robinson Crusoe” dramat
16.10	„Piotruś Pan” film fab.
18.30	Wiadomości TV 3
19.30	S. „Tangomani”
21.30	„No Escape” thriller
23.40	„Hobbit: Niezwykła podróż” film fab.
BTV	
6.00	Infokomentarze z Arnasem Mazetisem
7.00	Mieszkam tu
8.00	Kolory lasu
8.30	Róg tura
9.00	1 etap Mistrzostw

10.05	S. dok. „Poza kontrolą”
11.15	S. dok. „Zoo od środką”
12.30	„Mania chomikowania”
13.30	„Wezwanie”
14.35	Bitwa ekstrasensów
17.00	Mistrzostwa LKL. „7bet- Lietkabelis”- „CBet”
19.30	Mistrzostwa LKL. „Gargzdai”- „Uniclub Casino - Juventus”
21.45	S. „Żywe trupy”
22.45	„Pełzająca śmierć” thriller
rytas .tv	
6.00	S. „Nie wyrzekaj się”
8.00	Po litewsku
9.30	Akademia wsi
10.00	W świecie koszykówki
10.30	Życie w biznesie
11.00	Kod zdrowia
12.00, 23.00	S. „Ochroniarz dla dzieci”
14.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
16.00	Wiadomości
16.30	24/7
17.30	Pół godziny z Valatką
18.00	Wiadomości
18.30	Kultura odpadów
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
20.30	S. dok. „Z miłości czy dla pieniędzy”
21.30	Linie przecięcia
22.00	Pół godziny z Valatką
22.30	Wiadomości
rytas .tv	
6.35	S. „Podróż do domu”
7.30	„Złoto Jukonu”
8.30	„Piekielna droga”
9.30	„Na jednym końcu haczyk”
10.00	„Zwiadowca przeszłości”
10.30	„E-gazas dugnas”

11.00	S. dok. „Kacza dynastia”
12.40	S. dok. „Dzika Ameryka Łacińska”
13.55	„The Challenge: Starcie eksów”
15.00	„Składaki z La Vegas”
16.00	„Magazynowe wojny”
17.30	Piłkarska Opibet A liga. „Žalgiris” Wilno - „Hegelmann”
20.00	S. „Przekroczyć granicę”
21.00	Wiadomości
22.00	„NBA Action”
22.30	Mistrzostwa NBA
TVP 1	
6.15	„100 lat propagandy”
6.35	„Rycerze wolności”
7.05	„Świat ogrodników”
7.20	S. „Ratownicy Alpejscy”
10.20	S. „Candice Renoir”
11.30	„Małżeństwo warte miliony”
12.30	„Przyjęcia Rachel Allen”
13.00	Pozdrowienia
15.45	S. „Niewinni”
17.45	S. „Yargi”
18.45	S. „Profesor T.”
19.45	S. „Genialna Morgane”
21.00	S. „Francuskie morderstwa”
22.55	„Niezapomniani” thriller
TVP 1	
6.00	„Sprawa dla reportera”
6.55	Słownik polsko@polski
7.20	„wojsko-polskie.pl”
7.50	„Słowo na niedzielę”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej na Jasnej Górze
9.00	„Tydzień”
9.35	„Okrasa łamie

przepisy"
10.00 S. „Wybrani”
10.55 Transmisja Mszy Świętej z Bazyliki Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach
12.55 „Między ziemią a niebem”
13.50 S. „Wspólny dom”
14.15 „Big Bang Bożego Miłosierdzia” film dok.
15.35 „Nie zastąpi Ciebie nikt” widowisko
15.50 „Z pamięci”
16.00 „Trzej muszkietierowie” film fab.
18.00 Teleexpress
18.40 „Wiesz czy nie wiesz?”
19.40 „Jaka to melodia?”
20.30 Wiadomości
21.20 S. „Polowanie na czmy”
22.20 „Wiesz czy nie wiesz?”
23.20 „Scenariusz na miłość” komedia



8.00 „Kabaret”
9.00 Nabożeństwo metodystyczne w Eku
10.05 S. anim. „14 bajek z królestwa Lailonii Leszka Kołakowskiego”
10.40 S. „Szpital na peryferiach”
11.50 „Trzeci punkt widzenia”
12.30 „Tomcio Paluszek” film fab.
14.15 „Wędrowiec Polski”
14.50 Martha Argerich, Herbert Blomstedt i Lucerne Festival Orchestra
16.30 S. „Wojna domowa”
18.15 „Niedziela z...”
19.10 „Rozmowy kontrolowane” komedia
21.00 „Daleki kraj”

western
22.50 „Informacje kulturalne”
23.15 „Trzeci punkt widzenia”

7.00 „Giganci nauki”
7.55 S. „Zmiennicy”
8.55 „Okrasa łamie przepisy”
9.25 „Magiczne drzewo” film przygodowy
10.50 „Słowo na niedzielę”
11.00 Transmisja Mszy Świętej
12.55 „Między ziemią a niebem”

(13.00 „Anioł Pański”)
14.00 „Miłość i Miłosierdzie” film fab.
15.50 S. „Zmiennicy”
16.45 „Muzeum Polskiej Piosenki”
17.00 „Wojciech Cejrowski - boso przez świat”
17.30 „Polacy to wiedzą!”
18.00 Teleexpress
18.25 S. „M jak miłość”
19.20 S. „Ja to mam szczęście!”
19.40 „Informacje kulturalne”
20.00 Msza Święta w intencji ofiar katastrofy smoleńskiej i Ojczyzny
21.15 Wiadomości
22.05 S. „Komisarz Alex”
23.00 „Fotoplastikon” spektakl
00.40 „Co dalej?”



7.00, 10.15 Serwis Info Poranek
9.30 „W Kontrze”
10.50 „Woronicza 17”
12.00, 14.00, 16.15,
17.30, 18.50 Serwis Info Dzień weekend
13.00 „Czym żyje świat Extra”
13.30 „Nie da się ukryć”
16.00 „Za kulisami”

16.50 „Ludzie z miasta”
17.00 „Oknem wiary”
18.00 „Teleexpress”
18.15 „Teleexpress Extra”
18.30 Teleexpress na deser
19.00 Panorama
19.25 „Studio Zachód”
19.50 „INFO V4+”
20.05 „Głębia ostrości”
20.30 Wiadomości
21.00 Gość
21.15 „Minęła 20.”
22.00 „Gdzie jest Pan Cogito?”
22.50 „Strefa starcia”
00.00 Info Wieczór



7.30 „Był taki dzień”
7.32 „Informacje kulturalne”
7.45 „Paleta dziejów”
8.45 „Gen miłości” film dok.
9.00 Msza grekokatolicka
10.35 „Polska Prymasa Wyszyńskiego”
10.50 S. „W pustyni i w puszczy”
11.40 „W kotle historii”
12.10 „Klasztorne smaki według Remigiusza Rączki”
12.40 „Przestrzeń pamięci”
13.20 S. dok. „Wszystkie kolory świata”
14.10 „Podróże na Północ Europy”
15.00 „Historia się dzieje”
15.45 „Mój Titanic” film dok.
16.40 „Nie taka prosta historia”
17.05 „Arsenał. Magazyn militarno-historyczny”
17.40 „Giganci historii”
18.25 „Biblioteka człowieka myślącego”
18.40 S. „Nad Niemnem”
19.35 „Zaginione? Ocalone? Historie zawodów różnych”

19.55 „Wielkie mity historii”
20.50 „Informacje kulturalne”
21.05 S. „Wojenne dziewczyny”
21.50 „Handlarz cudów” dramat
23.30 „Wojna koreańska - Zapomniana wojna” film dok.
00.30 „Szerokie tory”



6.00 „Filmowe życiorysy”
6.50 Muzyczne chwile
7.00 „Jestem mamą”
7.15 „Mocni w wierze”
7.45, 9.25, 2.55 Święty na każdy dzień
7.50 „Szlak Miłosierdzia” film dok.
8.45 „Ocalić od zapomnienia”
8.55, 18.55 „Poczet wielkich Polaków”
9.00 „Słowo życia”
9.05 „Polski punkt widzenia”
9.30 „Z Parlamentu Europejskiego”
10.00 S. dok. „Prymas Stefan Wyszyński”
10.10 Spotkanie z Magdą Buczek
10.15 „Manna z nieba”
10.30 Msza święta z Jasnej Góry
11.30 „Niedziela”
11.35 „Kierownik duchowy Sekretarki Bożego Miłosierdzia” film dok.
12.05 „Jezusie, ulituj się nad nami!” reportaż
12.30 S. dok. „Tajemnice Watykanu”
13.00, 19.00 Modlitwa Regina Coeli
13.03 Informacje dnia
13.20 „Papież Polak do rodaków”
13.40 „Procesja dziejów”
14.00 S. „Lalka”
15.20 Muzyczne chwile
15.35 S. dok.

„Pielgrzym miłości”
16.00 „Wieś - to też Polska”
17.00 Informacje dnia
17.10 Koncert życzeń
17.45 „Rzeźbiarz Wielkiego Króla” film anim
18.00 „Zostań żołnierzem RP”
18.15 Muzyczne chwile
18.30 „Sól Ziemi”
19.05 Informacje dnia
19.15 „Rozmowy niedokończone”
20.00 Msza Święta w intencji ofiar katastrofy smoleńskiej i Ojczyzny
21.00 Informacje dnia
21.20 Modlitwa różańcowa
21.50 „Myśląc Ojczyzna”
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 „Retrospekcja”
22.45 „Stan bezpieczeństwa państwa”
23.00 „Śledztwo w sprawie Miłosierdzia Bożego” film dok.
23.50 Muzyczne chwile
00.00 „Jak my to widzimy - z daleka widać lepiej”
00.30 „Tam, gdzie Bóg płacze”



7.00, 10.00 Jak to jest zrobione?
9.00 Fani czterech kółek
11.00 Łowcy staroci
12.00 Skarby z szopy
14.00 Walka o bagaż
16.00 Obrońcy zabytków
18.00 Łowcy klasyków
19.00 Zrobić na kamperach
20.00 Wojny hotelowe
21.00 Gorączka złota
22.00 Film dok.
23.00 „Viagra. Mała niebieska pigułka co zmieniła świat” film dok.
00.00 Pojedynek Eda Stafforda

TVP WILNO	
7.00 Klub u redaktorów	
7.25 Było, nie minęło	
7.50 Starszaki	
8.15 Nowe spojrzenie	
8.40 wojsko-polskie.pl	
9.00 S. dok. „Historie sołecznicze”	
9.25, 17.30 S. anim. „Różowy słoń odkrywa świat”	
9.40 eMocje	
10.05 Gra słów	
10.30 Słownik polsko@polski	
10.55 Piosenka u Ciebie	
11.20 S. dok. „Dzika Polska”	
11.45 S. „Ranczo”	
12.30 Kuchnia Polskich Żydów	
13.00 Info Wilno	
13.05 Tygiel	
13.20 Moda na język polski	
13.45 Hity wszech czasów	
14.35 Kobiety w drodze	
15.05 S. „Ja to mam szczęście!”	
15.30 Polacy na świecie	
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego	
16.20 S. „Czas honoru”	
17.05 S. „Klan”	
17.40 eMocje	
18.05 S. „Barwy szczęścia”	
19.00 Info Wilno	
19.15 Studio Wilno	
19.45 S. „M jak miłość”	
20.30 Wiadomości	
21.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	
21.25 S. „Leśniczówka”	
21.45 Wielcy Polacy, wielkie historie	
22.45 Informacje kulturalne	
23.00 S. „Głęboka woda”	
23.45 Info Wilno	
00.05 Studio Wilno	
LRT TV	
6.00 Hymn Republiki Litewskiej	
6.02 Dzień dobry, Litwo	
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	

8.30 Wiadomości	
8.55 S. „Soko Leipzig”	
9.40, 23.55 S. „Alpejscy detektywi”	
10.30 S. „Ostatni ślad”	
11.15 Euromaxx	
11.30 Kto i dlaczego?	
12.00 S. dok. „Życie w dziesięciu obrazach”	
13.00 „Żyjmy czystiej”	
13.30 „Kuchnia Beaty”	
14.00 15.00, 16.00 Wiadomości	
16.15 S. „Z pamiętnika położnej”	
17.15 S. „Wszystko dla pań”	
18.00 Kto i dlaczego?	
18.30 Ważna godzina	
19.30 Historie rzeczy	
20.30 Panorama	
21.00 Temat dnia	
21.30 „LRT forum”	
22.30 Wiadomości Rowerowe	
23.00 S. „Vigil”	

6.00 Filmy anim.	
7.00 Pani chłopka	
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”	
10.00 S. „Świeża krew”	
11.00 KK2	
12.00 Wiadomości	
13.20 Pani chłopka	
14.30 S. „Miłosne potyczki”	
15.30 S. „Złoty chłopak”	
16.35 Dobry wieczór, Litwo	
18.30 Wiadomości	
19.30 KK2	
20.00 Od...do...	
21.00 S. „Potrzebuję miłości”	
21.30 Wiadomości	
22.30 „Snajper” dramat	
01.10 S. „S.W.A.T.”	

LRT | PLUS

6.00 Hymn Republiki Litewskiej	
6.05 Urodzeni w tym samym dniu	
7.00 Kto i dlaczego?	
7.30 Kuchnia Beaty	
8.30 Fokus	
9.00 Dzień dobry, Litwo	
11.30 Co dobrego, sąsiedzie?	

12.00 Vilnius Mama Jazz 2022	
12.50 Nauka magii	
13.00 Gen ciekawości	
13.30 Prognoza	
14.00 Koncert życzeń	
15.35 Tańczy Litwa	
15.50 S. „Ostatni ślad”	
16.35 Encyklopedia Gustawa	
17.05 Dzieci tysiąclecia	
18.00 S. „Górski lekarz”	
18.45 „Ekspres naukowy”	
19.00 Pole bitwy	
19.30 „Broadway” film dok.	
20.30 Panorama	
21.00 Temat dnia	
21.33 „The Flaming Lips. Space Bubble Film” film dok.	
23.00 Litewscy naukowcy	
23.30 „Nadzieja po obu stronach Atlantyku” Film dok.	
00.00 Wiadomości DW (ros.)	
00.15 Dzisiaj na świecie (ros.)	

6.00 Seriale anim.	
10.00 S. „Mała wdowa”	
11.00 S. „Nadzieja”	
12.00 S. „Fragmenty życia”	
14.00 S. „Miłość i pieniądze”	
15.00 S. anim.	
16.00 Wiadomości TV3	
16.30 TV Pomoc	
18.30 TV3 wiadomości	
19.30 W centrum uwagi z E. Jakilaitisem	
20.00 „Gorąco z TV3”	
21.00 S. „Przekłęci”	
21.30 Wieczorne wiadomości TV3	
22.30 „Krwawy biznes” thriller	
00.45 S. „NCIS: Hawaii”	

6.00 S. „Nieśmiertelny”	
7.00, 13.30 Zasady mojej kuchni	
8.25 S. „Toptun”	

9.25, 15.55 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”	
10.35 S. „Wezwanie”	
11.35, 17.30 S. „Policja Chicago”	
12.30 S. „Nieśmiertelny”	
14.50 S. „Toptun”	
17.00 Dzień info	
18.30 Mistrzostwa LKL. „Žalgiris”-„Rytas”	
21.00 „Plan ucieczki” film fab.	
23.20 S. „Żywe trupy”	
00.20 „Pełzająca śmierć” thriller	

rytas.tv

5.45 Bushido ring	
6.30 S. „Jasnowidz”	
10.00 24/7	
11.00 S. „Miłość w deszczu”	
12.00 „Pierwszy raz. 60+”	
12.30 Akademia wsi	
13.00 Nowy dzień	
14.00, 0.30 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”	
15.00 S. „Jasnowidz”	
16.00, 18.00 Reporter	
16.20 Sport. Pogoda	
16.30 Litwa na żywo	
17.00 Trzymajcie się	
18.20 Sport. Pogoda	
18.30 Linie przecięcia	
19.00 S. „Historia jednego przestępstwa”	
20.00, 22.30 Reporter	
20.40 Sport. Pogoda	
20.50 S. „Jasnowidz”	
21.25 S. „Cyganecka Lala”	
22.50 Sport. Pogoda	
23.00 Litwa na żywo	
23.30 Trzymajcie się	

6

6.30 S. „Hawaii 5.0”	
7.30, 14.00 „Nagi instynkt przetrwania”	
8.30 „Autopilot”	
9.00 „E-gazas dugnas”	
9.30 S. „Semafor”	
10.30 S. „Simpsonowie”	
11.30, 19.00 S. „Żonaty i z dziećmi”	
12.30 S. „Tatuś rządzi”	
13.00 „Talenty Ameryki”	

15.00 S. „CSI. NY”	
16.00 S. „Hawaii 5.0”	
18.00 S. „Semafor”	
20.00 S. „Wojny gangów”	
21.00 „Zabójca” dramat	
23.10 „Ostrze róży” komedia	



6.00 S. „Kadin”	
7.00, 17.00 „Rodzinne melodramaty”	
8.00 S. „Zakazany owoc”	
9.00 S. „Zranione serce”	
10.00 S. „Nieśmiertelnik”	
11.00 S. „Detektywi Alpejscy”	
12.00 S. „Dr House”	
13.00, 20.00 S. „Prawo i porządek”	
14.00 S. „Major Crimes”	
15.00 S. „Anupamaa”	
16.00 „Zamieśmy się żonami”	
18.00 S. „Major Crimes”	
19.00 S. „Dr House”	
21.00 S. „Pacific Criminal”	
23.10 S. „Francuskie morderstwa”	
01.10 S. „Spirala”	

TVP 1

6.10 S. „Dziedzictwo”	
7.00 S. „Wspaniałe stulecie”	
8.00 Transmisja Mszy Świętej	
8.30 „Studio Raban”	
9.00 Wiadomości	
9.10 „Kwadrans polityczny”	
9.25 „Informacje polityczne”	
9.40 S. „Ranczo”	
10.40 S. „Komisarz Alex”	
11.40 S. „Ojciec Mateusz”	
12.30 S. „Leśniczówka”	
13.00 Wiadomości	
13.10 „Agrobiznes”	
13.35 „Magazyn Rolniczy”	
13.50 „Niedźwiedzie z Kamczatki” film dok.	
15.00 S. „Wspaniałe stulecie”	
16.00 Wiadomości	

16.20, 21.15 ALARM!
16.35 „Gra słów.
Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to
melodia?”
18.55 S. „Klan”
19.25 S. „Leśniczówka”
20.00 „Jeden
z dziesięciu”
20.30 Wiadomości
21.30 S. „Korona
królów.
Jagiellonowie”
22.05 „Judasz z
Kariothu”
spektakl
23.40 „Świat bez fikcji”
00.40 „Balans bieli”



8.00 „Muzyczne
poranki”
8.30, 14.55, 23.45
„Informacje
kulturalne”
9.00 „Co dalej?”
9.40 „Wędrowiec
Polski”
10.20 „Dzień
święteczny”
komedia
12.00 S. „Noce i dnie”
13.05 „Reżyserzy”
14.00 „Krzyżówka”
film krótkom.
14.25 „Kryształ”
film fab.
15.20 „Paddington”
film fab.
17.05 S. „Szpital na
peryferiach”
18.10 „Trzeci punkt
widzenia”
18.50 „Gwiazdy
tamtych lat”
film dok.
19.20 „Jej twarze,
czyli spotkanie z
Aliną Janowską”
20.10 „Czy pani gra
w yo-yo?”
21.00 „Wróg numer
jeden” film fab.
00.10 „Wielki Szu”
film fab.



7.00 „Polacy to
wiedzą!”
7.30 „Pasja i koloratka”

7.50 „Kalendarium
Powstania
Styczniowego
1863”
8.00 „Smaki świata”
8.30 „Pytanie
na śniadanie”
(11.30 Panorama)
12.40 „Przystanek
Ameryka”
12.30, 17.30 S. „Barwy
szczęścia”
13.00 Wiadomości
13.15 S. „Komisarz
Alex”
14.05 S. „Sprawiedliwi.
Kto ratuje jedno
życie...”
15.00 „Co dalej?”
15.40 „Polacy na
ratunek Żydom”
16.00 Wiadomości
16.20 S. „Figu
Migu na planecie
Czochras”
16.40 „Zwierzaki
Czytaki”
17.00 S. „Korona
królów.
Jagiellonowie”
18.00 Teleexpress
18.20 Słownik
polsko@polski
18.55 Info V4+
19.15 „Polacy Światu”
19.30 „Informacje
kulturalne”
19.45 „Czym żyje
świat”
20.05 „Gra słów.
Krzyżówka”
20.30 Wiadomości
21.10 S. „Noce i dnie”
23.20 „Polonia 24”
23.35 „Z archiwum i
pamięci”
00.30 S. „Leśniczówka”



6.35, 11.00 Serwis Info
Poranek
8.10 „Jedziemy”
8.50 „Agrobiznes”
9.00 „Jedziemy dalej”
9.20 „Minęła 8.”
10.10 „Minęła 9.”
10.40 Plan dnia
11.30 Serwis Info Dzień
13.00 Info Raport
14.30 Serwis Info Dzień
16.30 Info Dzień
17.30 „Rodzina i praca”
17.40 Info Dzień
(17.45 Info Kultura)
18.00 „Teleexpress”

18.15 „Teleexpress
Extra”
18.30 „O co chodzi”
19.00 Panorama
19.20, 22.35 Serwis
Info Wieczór
19.35 „O tym się mówi”
20.10 Info Kultura
20.15 ALARM!
20.30 Wiadomości
21.00 Gość
Wiadomości
21.15 „Minęła 20.”
22.00 „Nie da się
ukryć”
22.15 „Resortowe
dzieci”
22.50 „W tyle wizji”.
23.30 „W tyle wizji
Extra”
00.00 Info Wieczór
00.30 „W akcji”



7.00 „Był taki dzień”
7.03 „Wojna w eterze”
7.05 „Informacje
kulturalne”
7.20 „Był taki dzień”
7.25 „Było, nie minęło”
7.45 S. „Wojenne
dziewczyny”
8.30 „Tomek
na granicach...
Rzeczypospolitej”
8.55 „Okrasa łamie
przepisy”
9.20 „Po PRLu”
10.00 S. „Janka”
10.30 Film dok.
11.20 „Klasztorne
smaki według
Remigiusza
Rączki”
11.50, 23.10 „Tajemnice
początków
Polski - Od
Popiela do
Piasta” film dok.
12.50 „Na tropie
przypraw.
Pikantnie i
słodko”
13.15 S. „Sprawiedliwi.
Kto ratuje jedno
życie...”
14.15 S. dok. „Klejnoty
Alp, wielkie
jeziora Włoch”
15.10 S. dok.
16.00 „Giganci historii”
16.45 „Był taki dzień”
16.50 „Poczet wielkich
hetmanów”
17.10 S. „Bao-bab, czyli

zielono mi”
17.40 „Na tropach
Historii”
17.50 „Ex Libris”
18.10 „Był taki dzień”
18.15 S. „Wojenne
dziewczyny”
19.00 „Niezlomni
polskich kresów”
20.00 „Informacje
kulturalne”
20.15 S. „Korona
królów”
20.35 „Podróże na
Północ Europy”
21.30 „Borneo -
prastary raj na
Ziemi” film dok.
22.15 „Kochana
córeczko”
film dok.
00.10 „Sądy, przesady”



6.30 „Bieszczady dla
Jezusa 2020”
reportaż
7.00 „Ze szkolnej ławki”
8.15 „Odpowiedzialni
za Kościół”
8.40 Muzyczne chwile
8.55, 18.55 „Poczet
wielkich Polaków”
9.00 Informacje dnia
9.05 „Wieś - to też
Polska” film dok.
10.15 „Słowo życia”
10.20 „Ewangelia nasz
biznesplan”
film dok.
10.55, 20.25 Święty na
każdy dzień
11.00 Informacje dnia
11.15 „Rozmowy
niedokończone”
12.00 „Aby we
wszystkim Bóg
był uwielbiony”
reportaż
12.20 „Stan
bezpieczeństwa
państwa”
12.30 „Cioteczka”
reportaż
13.00, 19.00 Modlitwa
Regina Coeli
13.03 Informacje dnia
13.20 „Śledztwo w
sprawie
Miłosierdzia
Bożego” film dok.
14.10 „Cudowna Pani
w bukowskim
obrazie” film dok.

14.30 Msza Święta z
Jasnej Góry
15.20 Muzyczne chwile
15.30 „Bł. Maria Teresa
Ledóchowska”
film dok.
16.25 „W Solankowej
Dolinie”
16.50 „Ma się
rozumieć”
17.00 Informacje dnia
17.10 „Sanktuaria
polskie”
17.30 „Porady
medyczne
bonifratrów”
17.55 „Świadkowie”
18.30 „Na łowy”
19.05 Informacje dnia
19.15 „Rozmowy
niedokończone”
20.30 S. anim.
21.00 Informacje dnia
(wydanie główne)
21.20 Modlitwa
różańcowa
21.50 „Myśląc Ojczyzna”
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 „Polski punkt
widzenia”
23.00 „Z wędką nad
wodę w Polskę i
świat”
23.30 „Brat naszego
Boga” spektakl
00.15 Muzyczne chwile
00.30 „Jezusie, ulituj
się nad nami!”
reportaż



7.00, 20.00 Fani
czterech kółek
9.00, 19.00 Jak to jest
zrobione?
10.00 Skarby z szopy
10.30 Walka o bagaż
11.00 Morze złota
12.00 Łowcy staroci
13.00 Łowcy staroci:
renowacje
14.00 Gorączka złota:
Biała woda
17.00 Skarby z szopy
17.30 Okazja na dom
18.00 Łowcy staroci
19.30 Jak to działa?
21.00 Pojedyunki Eda
Stafforda
22.00 Nagi instynkt
przetrwania
23.00 Wyprawa w
nieznane z Edem
Staffordem

**OD 15 KWIETNIA
W KINACH
NA LITWIE**

Film fabularny Telewizji Polskiej pt. „Filip”



**„FILIP” W REŻYSERII
MICHAŁA KWIECIŃSKIEGO**

OBRAZ OPOWIADA HISTORIĘ CHŁOPAKA, TYTUŁOWEGO FILIPA, KTÓRY PO TYM, JAK W OKUPOWANEJ POLSCE STRACIŁ RODZINĘ, ZNALAZŁ ZATRUDNIENIE W LUKSUSOWEJ RESTAURACJI HOTELOWEJ W III RZESZY. BOHATER, UKRYWAJĄC ŻYDOWSKIE POCHODZENIE, BUDUJE WŁASNY ŚWIAT PEŁEN WYGÓD, PRZYJACIÓŁ I KOBIET, JEDNAK ZBLIŻAJĄCA SIĘ KU KOŃCOWI II WOJNA ŚWIATOWA ODCISKA CORAZ WIĘKSZE PIĘTNO NA MISTERNIE BUDOWANEJ RZECZYWISTOŚCI.

FILM „FILIP” BĘDZIE POKAZYWANY OD 15 KWIETNIA. W WILNIE: W KINACH „APOLLO”, „MULTIKINO”, „FORUM CINEMAS”, „PASAKA”. W KOWNIE: W KINACH „CINAMON”, „ROMUVA”, „FORUM CINEM



tvpwilno@tvp.pl



@tvpwilno



wilno.tvp.pl